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Escolaridade

Nesta secao, serao trabalhados os
indicadores:

* Analfabetismo;

* Nivel de instrugao;

« Escolaridade média em anos
de estudo;

 Jovens que nem estudam nem
trabalham.



20,8

19,9

2010 19,1
Brasil Nordeste Maranhao 2012 2013

Analfabetismo

19,9

2014 2015

=={ll=Brasil

6,1

2016 2017 2018 2019

Nordeste =l=Maranhiao

A taxa de Analfabetismo do
Maranhao tem acompanhado a
tendéncia de reducao verificada
nos ultimos anos no Brasil e no
Nordeste. No entanto, o estado
permanece apresentando uma
no taxa elevada quando comparada
com o Brasil.

Em 2010, de acordo com o
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ultimo  Censo  Demogréafico,
20,9% da populacao de 15 anos

2020 2021 ou mais era analfabeta no

Maranhao, enquanto no Brasil,
apenas 9,6%.
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Nota metodolégica: As informagdes do Censo Demografico, PNAD e PNAD Continua Anual sdo diferentes por questdes
metodoldgicas. Essas diferengas existentes entre as pesquisas inviabilizam o processo de comparagao entre elas. Entretanto, essas
informagdes foram utilizadas para compor a analise territorial. Nota: Para os dados de 2020 e 2021, foram considerados os

microdados do segundo trimestre da PNADC.

Entre os anos de 2012 e 2021, houve uma redugao de
7,7% de pessoas analfabetas com 15 anos ou mais no

Maranhao, caindo de 20,8% para 10,9%.

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE- Censo Demografico (2010) e PNAD (2012 a 2015) e PNADC (2016 a 2021)

Brasil, Nordeste, Maranhao: taxa de crescimento anual de
pessoas analfabetas com 15 anos ou mais - 2021/2012(%)

2012 2021 2021/2021
BR 8.8 50 -6,.9 %
MA 20,8 10,9 -1.7%
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Municipios maranhenses: taxa de Analfabetismo de
pessoasde 15anos ou mais nos municipiosem 2010

Taxa de analfabetismo da populagdo
de 15 anos ou mais de idade

[ Japr-2115
[ Jot16-2572
[ 2573-2078
[ 2979-3275
[ 32,76- 3998

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE- Censo Demografico (2010)

Analfabetismo

Trés municipios da Grande Sao Luis apresentaram as trés menores taxas
de Analfabetismo em 2010: Sao Luis (4,7%); Pago do Lumiar (5,8%); e Sao
José de Ribamar (6,7%). O municipio de Maraja do Sena concentra a maior

taxa de pessoas analfabetas do estado(39,9%).

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de Analfabetismo de pessoas

de 15anos ou maisem 2010(%)

Ranking Municipio Regiao 2010
1@ Sao Luis Grande Sao Luis 4,7
2¢ Pacgo do Lumiar Grande Sao Luis 5.8
3¢ Sao José de Ribamar Grande Sao Luis 6.7
42 |mperatriz Sudoeste Maranhense 10,9
5e Balsas Meridional Maranhense 12,9
62 Carolina Sudoeste Maranhense 15,1
7° Estreito Sudoeste Maranhense 15,2
8¢ Raposa Grande Sao Luis 15,3
9¢ Porto Franco Sudoeste Maranhense 15,4
102 Porto Rico do Maranhao Baixada e Reentrancias Maranhenses 15,56

2082 Governador Newton Bello Noroeste Maranhense 36,2
2092 PauloRamos Centro Maranhense 36,3
2102 Peritoro Médio Parnaiba 36,7
2112 Aldeias Altas Médio Parnaiba 37,7
2122 Timbiras Médio Parnaiba 37.8
2132 Fernando Falcao Médio Parnaiba 38,1
214%2 Sao Raimundo do Doca Bezerra Centro Maranhense 38,2
215¢ Belagua [tapecuru/Munim 39,2
2162 S3o Joao do Soter Médio Parnaiba 39,7
2172 Marajd do Sena Centro Maranhense 39,9

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE- Censo Demografico (2010)
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Analfabetismo

Municipios maranhenses: numero de pessoas de 15 anos ou mais nao alfabetizadas nos municipios maranhenses
e participacaono total do Maranhao em 2010

Nimero de ndo  Participagdo no n.°

Hankiog D alfabetizados total do Maranhao (%)
1@ Sao Luis Grande Sao Luis 36.158 3.8
2° Caxias Médio Parnaiba 28.031 3.0
3¢ Codo Médio Parnaiba 24.490 2,6
40 Imperatriz Sudoeste Maranhense 19.638 21
5 Timon Médio Parnaiba 19.055 2.0
62 Santa Luzia Noroeste Maranhense 15.758 1.7
7° Barra do Corda Médio Parnaiba 15.628 1.6
8¢ Bacabal Centro Maranhense 15.070 1.6
92 Coroata Médio Parnaiba 13.420 1.4
10 Acailandia Sudoeste Maranhense 12.680 1.3
1e Chapadinha [tapecuru/Munim 12.428 1,3
12¢ [tapecuru Mirim Itapecuru/Munim 11.281 1,2
132 Buriticupu Sudoeste Maranhense 10.957 1,2
142 Vargem Grande [tapecuru/Munim 10.284 1.1
152 Tutoia Lengois Maranhenses 9.886 1.0
162 Pinheiro Baixada e Reentrancias Maranhenses 9.854 1.0
17¢ Araioses Lencgodis Maranhenses 9.682 1.0
18 Lago da Pedra Centro Maranhense 9.584 1.0
19¢ SantaInés Noroeste Maranhense 9.491 1.0

20¢ Coelho Neto Médio Parnaiba 9.034 1.0
Total 302.409 31,9

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do IBGE- Censo Demografico (2010)
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Analfabetismo

Regi6es. Plano Maranhao 2050:' taxa  de Regides Plano Maranhdo 2050: taxa de Analfabetismo de pessoas de 15
Analfabetismo de pessoasde 15 anos ou mais - 2010 anos ou mais em 2010(%)

Ranking Regiao 2010
2 Centro Maranhense 29,3
4 Lengois Maranhenses 28,9
9 [tapecuru/Munim 28,9
5 Médio Parnaiba 28,2
7 Noroeste Maranhense 26,3
6 Meridional Maranhense 24,0
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 21,9
8 Sudoeste Maranhense 19,3
3 Grande Sao Luis 7,0

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE - Censo Demografico (2010)

As regides Grande Sao Luis e Sudoeste Maranhense
concentraram as menores taxas de Analfabetismo em 2010:
Taxa de analfabetismo da populag: 7,0% e 19,3%, respectivamente. Nas demais, pelo menos 20%

de 15 anos ou mais de idade - . - .
da populagao de 15 anos ou mais nao sabiam ler ou escrever.
[ 17,00-19,30
[ 119,31-24,00
[[]24,01-28,20
[ 28,21 - 28,90
[ 28,91 - 29,30
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Nivel de Instrucao

Brasil, Nordeste, Maranhao: Nivel de Instrugdo das pessoas de 25 anos ou mais de idade, percentual por sexo em 2010

Upd. . Total Sem Instrucao e Fl.!n(.’. Comp. e Médi? Comp. e Superior Completo Néo_ deter-
Territorial Fund. Incomp. Médio Incomp. | Superior Incomp. minado

Total 100,0 49,2 14,7 24,6 1.3 0,3
BR Homem 47,7 24,2 7. 11,5 4,8 0.1
Mulher 52,3 25,0 7.5 13.1 8,5 0,2
Total 100,0 59,0 12,0 21,7 7.1 0,2
NE Homem 47,4 29,5 5,6 9,5 2,7 0.1
Mulher 52,6 29,5 6.4 12,2 4,4 0.1
Total 100,0 61,5 12,0 20,9 5,4 0.2
MA Homem 48,6 31.8 57 9,1 2,0 0.1
Mulher 51.4 29,6 6,3 11,8 3.5 0.1

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE - Censo Demografico (2010)

Em 2010, quase a metade da populagdo brasileira (49,2%) ndo possuia instrugdo nem havia concluido o Ensino
Fundamental. No Nordeste, o percentual era de 59,0% e no Maranhao de 61,5%. No outro extremo, apenas 11,3% da
populacdo brasileira tinham Ensino Superior completo, percentual maio do que o do Nordeste (7,1%) e do Maranhao
(5,4%). Nos trés niveis geograficos citados, as mulheres se destacam com maior nivel de escolaridade que os homens.
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Nivel de Instrucao

Municipios maranhenses: percentual da populagao de 25 anos
ou mais de idade com Ensino Superior completo nos
municipios em 2010 Dentre os 217 municipios maranhenses, 42 tinham menos de 2% da sua
populacao adulta com Ensino Superior completo em 2010. Os municipios com
0s menores percentuais foram Sdo Joao do Caru (0,8%), Governador Newton

Bello(0,8%)e Santana do Maranhdo(0,8%).

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores percentuais da populagdo de 25
anos ou mais de idade com Ensino Superior completo em 2010

Ranking Municipio Regiao Total

1@ Sao Luis Grande Sao Luis 13,7

2° Balsas Meridional Maranhense 8,3

3¢ Imperatriz Sudoeste Maranhense 7.9

4° Porto Franco Sudoeste Maranhense 7.2

5e Paco do Lumiar Grande Sao Luis 6.0

62 Presidente Dutra Médio Parnaiba 5.9

7° Sao José de Ribamar Grande Sao Luis 5.8

8¢ Nova lorque Meridional Maranhense 55

9e Santa Inés Noroeste Maranhense 5,3

10¢ Sto. Anténio dos Lopes Centro Maranhense 53

2082  Peri Mirim Baixada e Reentrancias Maranhenses 1,2

Percentual da populagdo com 2092 Satubinha Centro Maranhense 11
ensino superior completo 2102  Sta. Filomena do Maranhao Médio Parnaiba 11
. |os2-196 211* MataRoma [tapecuru/Munim 11
[ 1.97-250 2122  Central do Maranhao Baixada e Reentrancias Maranhenses 1.0
[ ] 260-3,00 2132 Fernando Falcéo Médio Parnaiba 1.0
[ 310-393 214°  VilaNova dos Martirios Sudoeste Maranhense 0.9
I 3.94-1373 2152  Santanado Maranhao Lencois Maranhenses 0.8
[ rerritérios 2162 Gov. Newton Bello Noroeste Maranhense 0.8
217°  Sao Joao do Caru Noroeste Maranhense 0,8

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE - Censo Demogréafico (2010)

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE- Censo Demografico(2010)
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Nivel de Instrucao

Municipios maranhenses: populacao de 25 anos ou mais de idade com Ensino Superior completo e participacao
no total do Maranhao em 2010

N.2de pessoas de 25 anos Participagao no
ou mais de idadecomEns. n.2total do

Ranking Municipio

Sup. completo

Maranhao (%)

1@ Sao Luis Grande Sao Luis 77.123 44,5
2° Imperatriz Sudoeste Maranhense 10.326 6.0
3¢ Sao José de Ribamar Grande Sao Luis 4.802 2.8
42 Caxias Médio Parnaiba 4.050 2,3
5e Timon Médio Parnaiba 3.814 2,2
62 Paco do Lumiar Grande Sao Luis 3.323 1.9
7 Balsas Meridional Maranhense 3.210 19
82 Acailandia Sudoeste Maranhense 2.343 1.4
9e Bacabal Centro Maranhense 2.313 1.3
10¢ SantaInés Noroeste Maranhense 2.086 1,2
e Codo Médio Parnaiba 2.001 1,2
12¢ Barra do Corda Médio Parnaiba 1.656 1,0
13¢ Pinheiro Baixada e Reentrancias Maranhenses 1.523 0.9
142 Presidente Dutra Médio Parnaiba 1.349 0,8
15¢ Coroata Médio Parnaiba 1.046 0.6
162 Pedreiras Centro Maranhense 1.033 0.6
17¢ Chapadinha Itapecuru/Munim 1.024 0.6
18¢ Viana Baixada e Reentrancias Maranhenses 908 0.5
19¢ Grajau Sudoeste Maranhense 905 0,5
20¢ Coelho Neto Médio Parnaiba 832 0.5

Total 125.667 72,4

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do IBGE- Censo Demografico (2010)
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Nivel de Instrucao

Regidoes Plano Maranhao 2050: percentual da populagao de 25
anos ou mais de idade com Ensino Superior completo, em 2010, e

numero de instituicoes de educacao superior em 2020
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O mapa ao lado mostra o percentual da populacdo adulta com
Ensino Superior e numero de instituicoes de Ensino Superior nas
regidbes maranhenses. Observa-se que 0S municipios com
Instituicbes de Educacdo Superior (IES) apresentam nivel de
escolaridade mais elevado, a exemplo da Grande Sao Luis e do
Sudoeste Maranhense.

Nota-se ainda um movimento de migragao de pessoas a cidades
que possuem IES, a exemplo da regiao dos Lencdis Maranhenses,
em que o percentual da populagao adulta que concluiu o Ensino
Superior era de 2,6%. No entanto, nao havia nenhuma instituicao
desse nivel nos municipios pertencentes ao territoério.

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do IBGE - Censo Demogréafico (2010) e Ministério da Educagao/Censo da Educac&o Superior (2020)
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\. Escolaridade média de pessoas de 25 anos

Brasil, Nordeste, Maranhao: nimero médio de anos de estudos das pessoas de

25 anos ou mais no Brasil, Nordeste e Maranhao de 2016 a 2019

L N7.
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7.6

H Brasil = Nordeste HMaranhao

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do IBGE-PNADC (2016-2019)

©
~

0 numero médio de anos de estudos das pessoas
com idade igual e superior a 25 anos apresentou
crescimento gradativo no Maranhao. Tal tendéncia €
observadatambém no Nordeste e no Brasil.

Em 2016, pessoas acima de 25 anos no Maranhao
apresentavam em meédia 7,1 anos de estudo, média
inferior ao registrado no Nordeste (7,7 anos) e no
Brasil (9,1 anos). Em 2019, o Maranhao registrou em
media 7,8 anos de estudo para a populagao acima de
25 anos, estando ainda inferior a média observada no
Nordeste(8,2 anos)e no Brasil(9,6 anos).

Salienta-se que a partir de 2018 a diferenca entre a
meédia de anos de estudos para pessoas acima de 25
anos do Maranhao reduziu em relacao a média de
anos de estudo para essa populacao no Nordeste e no
Brasil.
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\, Jovens que nem trabalham e nem estudam

Brasil, Nordeste, Maranhao: taxa de pessoas de 15 a 29 anos nao ocupadas e hao
frequentando escola, nem cursos pré-vestibular, técnico de nivel médio ou de
qualificacao profissional no Brasil, Nordeste e Maranhao de 2016 a 2019
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2016

Fonte:
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IMESC, a partir de informacgdes do IBGE- PNADC (2016-2019)

Nos anos 1990, a sigla Neet (Not in Education,
Employment or Training) surgiu na Inglaterra para
designar os jovens que nao trabalhavam e nem
estudavam. Em portugués, tal sigla foi traduzida
como Nem-Nem (nao trabalham e nado estudam) e
compreende a populagao entre 15 e 29 anos que nao
possui ocupagao no mercado e a0 mesmo tempo nao
esta estudando ou se qualificando profissionalmente.

Em 2016, o Maranhao apresentava 28,8% de jovens
Nem-Nem no total de sua populagcao entre 15 e 29
anos, taxa superior a registrada no Nordeste (27,9%)
e no Brasil (22,2%). Posteriormente, em 2019 com
33,9% de jovens Nem-Nem, tal percentual saltou 5,1
p.p. no Maranhao.

Assim como em 2016, o Maranhao continuou a
apresentar taxa superior de jovens Nem-Nem quando
comparado ao Nordeste (28,6%) e o Brasil (22,4%).
Em 2019, observa-se que o percentual de jovens
Nem-Nem no Nordeste apresentou aumento de 0,7
p.p. e no Brasilde 0,2 p.p. emrelacao a 2016.
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Educacao Basica e Profissional

Nesta secao, serao trabalhados
os indicadores:

* Matriculas e frequéncia
escolar na Educacao Infantil;

* Matriculas e frequéncia
escolar no Ensino
Fundamental;

* Matriculas e frequéncia
escolar no Ensino Médio;

* Matriculas na Educacao
Profissional.




Brasil, Nordeste, Maranhao: série encadeada da variagao acumulada do nimero

Educacao Infantil

de matriculas na Educacéao Infantil na rede total (Base: 2010 = 100)

2010 20mM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e B 3 Sil| Nordeste === Maranhao

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

A Educacao Infantil é a primeira etapa da
educacao basica e nela sao atendidas criancas de
zero a cinco anos de idade, dividindo-se nas
modalidades: creche (0 a 3 anos) e pré-escola(4ab
anos).

Entre os anos de 2010 a 2019, de forma geral, o
numero de matriculas na Educacao Infantil cresceu
no Maranhdo, seguindo a tendéncia também
observada no Brasil e no Nordeste. No entanto, esse
ritmo de crescimento desacelera a partir de 2020,
periodo marcado pelo inicio da pandemia da Covid-19
no Brasil.

Apesar do registro de queda interanual
(2020/2021), no que diz respeito a ultima década, o
numero de matriculas na Educacao Infantil cresceu
no Maranhao (6,4), bem como no Brasil (22,5) e no
Nordeste(8,1).
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Educacao Infantil

Até o ano de 2019, periodo que antecede o surto da crise sanitaria no pais, as trés unidades territoriais apresentaram
evolucao na taxa de frequéncia escolar na Educacao Infantil. Entre o periodo de 2012 a 2019, o crescimento da taxa de
frequéncia escolar no Brasil foi de 5,3% em creches e de 1,3% na pré-escola. No Nordeste, foi de 4,9% e 0,9% e, no
Maranhao, de 4,7% e 0,9%, respectivamente. Em 2019, a taxa de frequéncia escolar na pré-escola do Maranhao era de
97,6%, sendo 3,5% superior a taxa do Brasil e 0,9% a do Nordeste.

Brasil, Nordeste, Maranhao: taxa de frequéncia escolar de alunos de  Brasil, Nordeste, Maranhao: taxa de frequéncia escolar de alunos 4 a

Oa3anosem creche(%)em 2012 e 2019 5 anos na pré-escola (%)em 2012 e 2019
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Fonte: IMESC, a partir de informagdes do INEP com base em dados da PNAD/IBGE (2012-2015) e PNAD continua/IBGE (2016-2020)
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Educacao Infantil

A rede publica continua sendo a principal ofertante de Educacgao Infantil no pais. No entanto, observa-se que tanto as
matriculas em pré-escolas publicas quanto privadas sofreram reducdes significativas em 2021 em comparagao a 2010. No
Maranhao, a rede publica foi a maior responsavel pela reducao de matriculas na pré-escola (-20,1 p.p). Essa queda no
numero de criangas de 4 a 5 anos matriculadas pode ser explicada, sobretudo, pela suspensao das aulas como medida de
isolamento para contengao da pandemia da Covid-19. Entre os anos de 2019 e 2021, houve uma reducao de 11.307 matriculas
no Maranhao na pré-escola.

Brasil, Nordeste, Maranhao: percentual de matriculas na creche em 2010 e Brasil, Nordeste, Maranhao: percentual de matriculas na pré-escola em

2021 2010 e 2021
o (]
m m
] Ll
=z 4
< <
= =
H Publica ' Privada H Publica " Privada
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Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Educacao Infantil

Municipios maranhenses: percentual de matriculas da Educacao
Infantil na rede municipal nos municipiosem 2021

Em 2021, a rede municipal concentrava 100% das matriculas em 101
municipios maranhenses. Dentre esses municipios, estao Afonso Cunha,
Aldeias Altas e Altamira do Maranhao. Em contrapartida, os municipios de
Paco do Lumiar (26,1%), Sdo José de Ribamar (27,9%) e Sao Luis (30,1%)
obtiveram o menores percentuais de matriculas de Educacao Infantil, nesta
rede, em 2021. Em Pacgo do Lumiar, as demais matriculas concentravam-se
na rede privada(73,9%).

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores percentuais de matriculas da
Educacao Infantil na rede municipalem 2021

Municipio
2 Afonso Cunha [tapecuru/Munim 100,0
2° Aldeias Altas Médio Parnaiba 100,0
3¢ Altamira do Maranhao Centro Maranhense 100,0
42 Alto Alegre do Pindaré Noroeste Maranhense 100,0
52 Amapa do Maranhao Noroeste Maranhense 100,0
62 Araguana Noroeste Maranhense 100,0
7¢ Arari Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
8¢ Axixa Grande Sao Luis 100,0
9¢ Bacuri Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
102 Bacurituba Baixada e Reentrancias Maranhenses 100.0
2082  Joao Lisboa Sudoeste Maranhense 74,8
Percentual de matriculas da 2092 [tinga do Maranhao Sudoeste Maranhense 73,0
redeimunicipal 2102 Pinheiro Baixada e Reentrancias Maranhenses 7.9
| ]2607-8883 < o -
[ s6.64- 9544 211 Barao de Grajau Meridional Maranhense 70,9
I 5545 - 96,55 2122  Presidente Dutra Médio Parnaiba 70,7
B o6 - 99,95 213° Raposa Grande Sao Luis 68,5
I - oo 2142  Balsas Meridional Maranhense 60,3
o 215°  Sao Luis Grande Sao Luis 30,1
E Territérios - i . - i
2162  Sao José de Ribamar Grande Sao Luis 27.9
217° Paco do Lumiar Grande Sao Luis 26,1

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educacgao/Sinopse Estatistica

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do IBGE- Censo Demografico (2010)
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Educacao Infantil

Municipios maranhenses: total de matriculas da Educacao Infantil na rede municipal nos municipios e
participacao no total do Maranhaoem 2021

Ranking

Municipio

Sao Luis
Imperatriz
Timon

Caxias

Codo

Bacabal
Pindaré-Mirim
Zé Doca
Vargem Grande
Acailandia
SantaInés
Grajau
Buriticupu
Santa Luzia
Chapadinha
Sao José de Ribamar
Barra do Corda
Pinheiro

Viana

Tutoia

Total

Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba

Médio Parnaiba

Médio Parnaiba
Centro Maranhense
Noroeste Maranhense
Noroeste Maranhense
Itapecuru/Munim
Sudoeste Maranhense
Noroeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
Noroeste Maranhense
Itapecuru/Munim
Grande Sao Luis
Médio Parnaiba

Baixada e Reentrancias Maranhenses
Baixada e Reentrancias Maranhenses

Lengois Maranhenses

Total de
matriculas

12.504
10.471
5.660
4.784
4.430
4.239
4.01
3.876
3.752
3.697
3.662
3.418
3.401
3.382
3.310
3.149
3.145
3.056
2.976
2.792
89.715

Participacao no
n.2 total do
Maranhao (%)

4,4
3.7
2,0
1.7
1,6
1.5
1.4
1.4
1,3
1,3
1,3
1.2
1.2
1.2
1.2
1.1
1.1
1.1
1.0
1.0
31,6

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Educacao Infantil

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas da

Educacao Infantil na rede municipalem 2021

[ 97,01

Percentual de matriculas da Rede
Municipal (%)

| ]3928-
[ s7,08-
[ J9050-
[ 9376-

- 97,66

87,07
90,49
93,75
97,00

Regidoes Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas da Educacao Infantil na rede
municipal em 2010 e 2021 e variacdo percentual (2021-2010)

Ranking Pert\:’:rzltii?c(,p.p)
4 Lencdis Maranhenses 97,5 97,7 0.2
7 Noroeste Maranhense 94,7 97.0 2,3
9 Itapecuru/Munim 95,2 94,3 -0.9
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 91,2 93,7 2,6
2 Centro Maranhense 92,0 92,8 0.8
5 Médio Parnaiba 89,9 90,5 0,6
6 Meridional Maranhense 89,3 87,6 -1.7
8 Sudoeste Maranhense 86,2 87,1 0,8
3 Grande Sao Luis 47,2 39,3 -7,9

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Dentre as regides, 0s Lengois Maranhenses e o Noroeste
Maranhense apresentaram os maiores percentuais de matriculas da
Educacao Infantil narede municipal em 2021.

Grande Sao Luis (-7,9 p.p.), Meridional Maranhense (-1,7 p.p.) e
ltapecuru/Munim (-0,9 p.p.) foram as regides que apresentaram
variacao negativa no numero de matriculas na rede municipal entre
2010 e 2021.

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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\. Ensino Fundamental

Brasil, Nordeste, Maranhao: série encadeada da variacdo acumulada do nimero

de matriculas do Ensino Fundamentall e Il narede total (Base: 2010 =100)

Ensino Fundamental |

Ensino Fundamentalll

2010 20M

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

T ————

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Brasil Nordeste e====Maranhao

O numero de matriculas nos anos iniciais do
Ensino Fundamental na Rede Total vem caindo
consideravelmente no Maranhao,
acompanhando a tendéncia observada no Brasil
e no Nordeste.

Entre 2010 e 2021, as matriculas do Ensino
Fundamental | no Maranhdo foram de 789.957
para 594.572. A reducao de 195.385 matriculas
representa aproximadamente 24,7%. No Brasil,
areducao foide 14,0% e, no Nordeste, de 22,7%.

No Ensino Fundamental Il, as matriculas
também vém sofrendo reducao ao longo dos
anos, mas em velocidade menor que na etapa de
ensino anterior. O numero de matriculas passou
de 573.092, em 2010, para 518.064, em 2021,
queda de 9,6%. Essa reducao é menor do que do
Brasil (15,9%) e do Nordeste (15,9%). Observa-se
ainda ganho de matriculas de 2020 a 2021: de
510.540 para 518.064 no estado.

No total do Ensino Fundamental, o Maranhao
obteve umareducao de 18,4% entre 2010 e 2021:
de 1.363.049 para 1.112.636. No Brasil e no
Nordeste, as matriculas decresceram em 14,9%
e 19,7%, respectivamente, entre 2010 e 2021.
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Ensino Fundamental

Brasil, Nordeste, Maranhao: taxa de frequéncia escolar de alunos 6 a 14 anos no Ensino Fundamental(%)em 2012 e 2020

95,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

== Brasil Nordeste =l=Maranhao

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do INESP com base em dados da PNAD/IBGE (2012-2015) e PNAD continua/IBGE (2016-2020)

Apesar da queda no numero de matriculas no Ensino Fundamental, a taxa de frequéncia escolar de alunos de 6 a 14 anos do
Ensino Fundamental manteve-se estavel em toda a série histérica, com exce¢ao do Maranhao que, no ultimo ano, apresentou
um recuo de -0,9 p.p quando comparadaao ano de 2019.

Entre os anos de 2012 e 2019, a taxa de crescimento da frequéncia escolar no Ensino Fundamental foi de apenas 0,2 no
Brasil, Nordeste e 0o Maranhao.
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\. Ensino Fundamental

Brasil, Nordeste, Maranhao: percentual de matriculas do Ensino Fundamental | e I (total) em 2021

Ensino Fundamental Ensino Fundamentalll

s

L e . Brasil
= Pablica = Privada @® Nordeste
@B Maranhéo

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica

No Maranhao, em 2021, 86,9% das matriculas do Ensino Fundamental | eram da Rede Publica, que concentrava 91,9% das
matriculas em 2010. A queda no percentual de matriculas nesta rede se deve ao aumento das matriculas da rede privada,
passando de 64.210(8,1%), em 2010, para 77.819(13,1%), em 2021, atrelada a queda da quantidade de matriculas totais nas escolas
publicas maranhenses.

Apesar disso, o numero de matriculas na rede publica ainda supera o percentual do Brasil e do Nordeste. Em 2021, 82,0% das
matriculas do Ensino Fundamental | estavam nas escolas publicas brasileiras e 80,2% na rede publica do Nordeste.

No Ensino Fundamental Il, a rede privada também ganhou mais espaco na ultima década. Em 2010, a rede privada concentrava
6,2% das matriculas do Ensino Fundamental Il, frente 93,8% da rede publica. Em 2021, esse valor passou para 8,4% na rede
privada e 91,6 % na rede publica.
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Ensino Fundamental |

Municipios maranhenses: percentual de matriculas do Ensino
Fundamental | na rede municipal dos municipiosem 2021

Em 2021, as escolas das redes municipais concentravam 100% das matriculas em 97
municipios maranhenses. Essa tendénciavem ocorrendo desde 2012.

Por outro lado, os menores percentuais de matriculas na rede municipal estao nos
municipios de Jenipapo dos Vieiras (40,7%), Sdo Luis (52,7%) e Fernando Falcdo (64,1%).
Em Jenipapo dos Vieiras, 59,32% das matriculas dos anos iniciais do ensino
fundamental estao na rede estadual, sequido por Fernando Falcao com 35,88%. A rede
privada detém 46,5% das matriculas de Sao Luis.

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores percentuais de matriculas do Ensino
Fundamental | na rede municipalem 2021

Municipio
2 Afonso Cunha Itapecuru/Munim 100,0
28 Aldeias Altas Médio Parnaiba 100,0
3¢ Altamira do Maranhao Centro Maranhense 100,0
42 Alto Alegre do Pindaré Noroeste Maranhense 100,0
5e Alto Parnaiba Meridional Maranhense 100,0
62 Amapa do Maranhao Noroeste Maranhense 100,0
7° Arari Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
8¢ Axixa Grande Sao Luis 100,0
9¢ Bacabeira Grande Sao Luis 100,0
102 Bacuri Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
2082 Amarante do Maranhao Sudoeste Maranhense 76,9
2092 Santalnés Noroeste Maranhense 76,7
T — 2102 Presidente Dutra Médio Parnaiba 75,9
da rede municipal 2112 Sao José de Ribamar Grande Sao Luis 74,9
| |4068-87.95 212°  Balsas Meridional Maranhense 73,7
| |s796-9418 2132 Imperatriz Sudoeste Maranhense 73.0
| 9ea19-9808 214 Arame Sudoeste Maranhense 72,8
[ 8,07 - 09,83 2152 Fernando Falcao Médio Parnaiba 64,1
I o054 - 10000 216°  Sao Luis Grande S&o Luis 52,7
[ Temiterios 2172 Jenipapo dos Vieiras Médio Parnaiba 40,7

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Ensino Fundamental |

Municipios maranhenses: percentual de matriculas do Ensino Fundamental | na rede municipal dos municipios e

participacao no total do Maranhaoem 2021

Ranking

Municipio

Sao Luis
Imperatriz
Timon

Sado José de Ribamar

Caxias

Codo

Paco do Lumiar
Acailandia
Barra do Corda
Grajau

Balsas

Bacabal
Chapadinha
Pinheiro
Barreirinhas
Santa Inés
Santa Luzia
[tapecuru Mirim
Buriticupu
Tutoia

Total

Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba
Grande Sao Luis

Médio Parnaiba

Médio Parnaiba
Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba
Sudoeste Maranhense
Meridional Maranhense
Centro Maranhense
Itapecuru/Munim
Baixada e Reentrancias Maranhenses
Lencgois Maranhenses
Noroeste Maranhense
Noroeste Maranhense
Itapecuru/Munim
Sudoeste Maranhense
Lencgois Maranhenses

Total de
matriculas

38.653
16.373
12.178
12.114
11.824
9.437
9.040
7.567
6.882
6.788
6.731
6.725
6.299
5.995
5.979
5.828
5.790
5.506
5.262
5.227
190.188

Participagdo no n°
total do Maranhao (%)
7.6
3.2
2,4
2.4
2,3
1,8
1,8
1,5
1,3
1,3
1,3
1.3
1,2
1,2
1,2
11
11
1,1
1,0
1,0
37,3

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Ensino Fundamental |

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas
do Ensino Fundamental | na rede municipalem 2021

Percentual de matriculas da Rede
Municipal (%)

| 6580-84,94

| 8495-8899

[ 189,00-9321

T 9322-9542

I 95439697

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Em 2021, a regiao dos Lengois Maranhenses foi a que apresentou maior
numero de matriculas na rede municipal, com 97%. Em 2010, esse
percentual era de 95,6%. Ja a regiao da Grande Sao Luis apresentou a
menor proporgao de matriculas na rede municipal, apesar do crescimento
na uUltima década (+5,7 p.p), que passou de 60,1% em 2010, para 65,8% em

2021.

As regides Sudoeste Maranhense (-2,2 p.p), Noroeste Maranhense (-1,7
p.p) e Itapecuru/Munim (-0,3 p.p) foram as Unicas que apresentaram
variagao percentual negativa nas matriculas entre os anos de 2021 e 2010.

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas do Ensino Fundamental | na rede
municipalem 2010 e 2021e variagdo percentual (2021-2010)

Variacao

Ranking
4 Lencdis Maranhenses 95,6
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 89,8
7 Noroeste Maranhense 95,7
9 Itapecuru/Munim 93,56
2 Centro Maranhense 87.9
6 Meridional Maranhense 87.2
5 Médio Parnaiba 86,7
8 Sudoeste Maranhense 87,2
3 Grande Sao Luis 60,1

97,0
95,4
83,9
93,2
92,1
89,0
88,5
84,9
65.8

percentual (p.p.)

1.4

5,6
-1.7
-0,3
4,2
1.8

1.7
-2,2
57

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Ensino Fundamental ll

Municipios maranhenses: percentual de matriculas do Ensino
Fundamental Il na rede municipal dos municipios em 2021

Percentual de matriculas da
rede municipal

5029-9082
9069530
L3t
[ 78-900
I 99,95 100,00
I:l Territorios

Em 2021, as matriculas do Ensino Fundamer]tal Il se concentram em 100% em 111
municipios maranhenses, como Afonso Cunha, Agua Doce do Maranhao, Aldeias Altas

e Altamira.

Em contrapartida, Sao Luis possui o menor percentual do Maranhao de matriculas
na rede municipal, com apenas 50,4%. Na capital, as demais matriculas estao na rede

estadual (19,8%)e na privada(29,4%).

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores percentuais de matriculas do

Ensino Fundamental Il na rede municipal dos municipiosem 2021(%)

Ranking Municipio Regiao 2021
10 Afonso Cunha Itapecuru/Munim 100,0
20 Agua Doce do Maranhao Lengdis Maranhenses 100,0
3¢ Aldeias Altas Médio Parnaiba 100,0
4° Altamira do Maranhao Centro Maranhense 100,0
52 Alto Alegre do Pindaré Noroeste Maranhense 100,0
62 Amapé do Maranhao Noroeste Maranhense 100,0
7° Arari Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
8¢ Axixa Grande Sao Luis 100,0
9¢ Bacabeira Grande Sao Luis 100,0
102 Bacuri Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0

2082 Bacabal Centro Maranhense 81,7
2092 Santalnés Noroeste Maranhense 81,1
2102 Balsas Meridional Maranhense 80,9
2112 Presidente Dutra Médio Parnaiba 80,3
2122  Dom Pedro Médio Parnaiba 80,3
2132 Arame Sudoeste Maranhense 78,6
214%  Imperatriz Sudoeste Maranhense 77,9
2152 Jenipapodos Vieiras Médio Parnaiba 56,9
2162 Fernando Falcao Médio Parnaiba 53,5
217°  Sao Luis Grande S3o Luis 50,4

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Ensino Fundamental ll

Municipios maranhenses: numero de matriculas no Ensino Fundamental Il na rede municipal e participacao no total
do Maranhaoem 2021

Ranking

Municipio

Sao Luis
Imperatriz
Timon
Caxias

Sao José de Ribamar

Codo

Paco do Lumiar
Acailandia
Chapadinha
Balsas
Barreirinhas
Barra do Corda
Bacabal

Grajau

Pinheiro

Santa Luzia
SantaInés
Buriticupu
Itapecuru Mirim
Coroata

Total

Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba

Médio Parnaiba
Grande Sao Luis

Médio Parnaiba
Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
[tapecuru/Munim
Meridional Maranhense
Lengois Maranhenses
Médio Parnaiba

Centro Maranhense
Sudoeste Maranhense
Baixada e Reentrancias Maranhenses
Noroeste Maranhense
Noroeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
ltapecuru/Munim
Médio Parnaiba

Total de
matriculas

31.103
13.950
10.823
10.325
9.622
9.169
7.109
7.103
6.245
6.162
6.146
6.1M
6.019
5.842
5.74
5.667
5.344
5.124
5.079
4.766
167.423

Participagao no n° total
do Maranhao (%)

6.8
3.1
2,4
2,3
2,1
2,0
1.6
1.6
1.4
1.4
1,3
1.3
1,3
1,3
1,3
1.2
1.2
11
11
1.0
36,7

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Ensino Fundamental ll

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas do Ensino
Fundamental Il na rede municipal - 2021

Percentual de matriculas da Rede
Municipal (%)

. 16582-89,33
C189,34-92,35
L 92,36-9529
I 95,30-96,91

I 96,92-98.46

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas do Ensino Fundamental
[l narede municipalem 2010 e 2021e variagao percentual (2021-2010)

9 [tapecuru/Munim 94,8
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 90,0
7  Noroeste Maranhense 80,8
5 Médio Parnaiba 92,9
4 Lencgois Maranhenses 86,7
6  Meridional Maranhense 93,6
2  Centro Maranhense 90,1
8  Sudoeste Maranhense 90,1
3 Grande Sao Luis 83,9

2021

95,1
94,9
94,5
92,0
92,0
91,3
91,1
88.8
82,0

Variagao

percentual (p.p.)
0.3
4,9
13.8
-0.9
53
-2,2
1.0
-1.3
-1.9

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

A regidao dos Lencois Maranhenses concentrava, em 2021, o maior
percentual de matriculas na rede municipal (98,5%), um aumento de 9,1 p.p.
em relacao a 2010, seguida da Baixada e Reentrancias Maranhenses
(96,9%), Noroeste Maranhense (95,4%) e Itapecuru/Munim (95,3%).

Apesar do menor percentual de matriculas na rede municipal, a regiao
da Grande Sao Luis apresentou um aumento significativo na ultima década
(+22,2 p.p). Em 2010, concentrava 43,6%, passando para 65,8% em 2021. 0
Sudoeste Maranhense, sequndo menor indice, apresentou 89,3%
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Ensino Médio

As matriculas no Ensino Médio vém caindo no Maranhao
Brasil, Nordeste, Maranhao: série encadeada da variagdo acumulada do desde 2017, interrompendo o crescimento que vinha
numero de matriculas do Ensino Médio na rede total (Base: 2010 =100) ocorrendo nos trés anos anteriores. Em 2021, o numero de
matriculas, na Rede Total, foi de 279.213, uma reducao de
39.111 matriculas(-12,3%)em relacédo a 2010.

No Brasil e no Nordeste, as matriculas também sofreram
reducao entre 2010 e 2021, mas em ritmo menor. As
matriculas, no Brasil, passaram de 8.358.647 em 2010 para
7.770.557 em 2021 (-7,0%). No Nordeste, passaram de
2.425.022 para 2.246.336(-7,4%).

p3 | oeYUEJE|] OP 021WQUOI30ID0S 0213soubelq

c
)
o
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Brasil, Nordeste, Maranhao: taxa de frequéncia escolar de =,
) . alunos15a17anos no EnsinoMédio I (%)em 2012 e 2020 o
e Brasil Nordeste e====Maranhao
Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica 731 77.2
es8 701 70 73,5
63,9 69.8

A taxa de frequéncia escolar de alunos de 15 a 17 anos do Ensino 555
Meédio permaneceu em ritmo de crescimento nos ultimos anos, ; 59,1
apesar da queda no numero de matriculas, como observado acima. 57,0
Entre os anos de 2012 e 2019, o crescimento da taxa de
frequéncia escolar no Ensino Médio no Maranhao foi de 3,6%. No
Nordeste e no Brasil, foram de 3,4% e 2,4%, respectivamente.

53,5 54,4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
== Brasil Nordeste =l=Maranhao

Fonte: IMESC, a partir de informagoes do INEP, com base em dados da PNAD/IBGE (2012-2015) e
PNAD continua/IBGE (2016-2020) 249



Ensino Médio

Brasil, Nordeste, Maranhao: percentual de matriculas no Ensino Médio por rede (total) em 2021

=

@ Maranhao

= Publica » Privada

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacdo/Sinopse Estatistica

Em 2021, do total de matriculas no Maranhao, 94,4 % estavam na rede publica e apenas 5,6% na rede privada. Em 2010, a
rede privada chegou a representar 7,2%, enquanto a publica concentrou 88% das matriculas do Ensino Médio no Brasil e
90,7% no Nordeste.

250

p3 | okyuelRl OP 021WQUOI0100S 0211soubelq

oedeon



Ensino Médio

Municipios maranhenses: percentual de matriculas do Ensino
Médio na rede estadual dos municipios em 2021

Em 2021, do total de matriculas do Ensino Médio,

em 144

municipios, a rede estadual abrigava todas as matriculas dessa etapa.
Alguns dos municipios sdo Afonso Cunha, Agua Doce do Maranhéo e
Aldeias Altas. Ja Lago do Junco (48,9%), Nova lorque (63,3%) e Pocao
de Pedras (65,8%) sdo as cidades onde hd menor percentual de
matriculas na rede estadual.

Importante destacar que, em Lago do Junco, as demais matriculas
estdo na rede privada (22,5%) e na municipal (28,6%). Ja Nova lorque
divide suas matriculas do Ensino Médio com a rede municipal (36,7%).

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores percentuais de matriculas do
Ensino Médio narede estadual em 2021(%)

Ranking Municipio

g Afonso Cunha Itapecuru/Munim 100,0
20 Agua Doce do Maranhao Lengois Maranhenses 100,0
3¢ Aldeias Altas Médio Parnaiba 100,0
4 Altamira do Maranhao Centro Maranhense 100.0
5 Alto Parnaiba Meridional Maranhense 100,0
6¢ Amapa do Maranhao Noroeste Maranhense 100,0
7° Amarante do Maranhao Sudoeste Maranhense 100,0
8¢ Anajatuba ltapecuru/Munim 100,0
9¢ Apicum-Acu Baixada e Reentrancias Maranhenses  100,0
102 Araguana Noroeste Maranhense 100,0

i 2082 Buriticupu Sudoeste Maranhense 79,6

Percentual de matriculas

da rede estadual 209¢ Sao Luis Grande Sao Luis 78,7
. | 4885-8451 2102 Alcéantara Grande Sao Luis 75,1
| 8452-9361 2112 S&o Joao dos Patos Meridional Maranhense 72,7
| | 9362-9829 212°  Pinheiro Baixada e Reentrancias Maranhenses 71,9
[ 9830-9969 2132 Pedreiras Centro Maranhense n3
I 99,70 - 100,00 2142 Sao Raimundo das Mangabeiras Meridional Maranhense 67,0
|:| Territorios 2152 Pocao de Pedras Centro Maranhense 65,8
2162  Nova lorque Meridional Maranhense 63,3

217¢  Lagodo Junco Centro Maranhense 48,9

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Ensino Médio

Municipios maranhenses: numero de matriculas no Ensino Médio na rede estadual e participagao no total do

Maranhdo em 2021

Ranking Municipio
1@ Sao Luis
2¢ Imperatriz
3¢ Caxias
4e Timon
5e Bacabal
62 Codo
7° SantaInés

8¢ Acailandia

9° Sao José de Ribamar

10¢ Paco do Lumiar
1e [tapecuru Mirim
12¢ Barra do Corda
132 Pinheiro

142 Chapadinha

152 Balsas

16° Coroata

172 Santa Luzia

182 Buriticupu

192 Grajau

20¢ Tutoia
Total

Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba

Médio Parnaiba
Centro Maranhense
Médio Parnaiba
Noroeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
Grande Sao Luis
Grande Sao Luis
[tapecuru/Munim

Médio Parnaiba

Baixada e Reentrancias Maranhenses
Itapecuru/Munim

Meridional Maranhense

Médio Parnaiba

Noroeste Maranhense

Sudoeste Maranhense

Sudoeste Maranhense

Lencgois Maranhenses

Total de matriculas

darede estadual

35.182
9.331
6.997
6.446
4.301
3.983
3.821
3.644
3.448
3.420
2.987

2.975

2.916
2.9M
2.909
2.810
2.698
2.670
2.526
2.499
108.474

Participagéo no n.°

total do Maranhao (%)

14,0
3,7
2,8
2,6
1.7
1.6
1,5
1.4
1.4
1.4
1.2

1.2

1.2
1.2
1.2
1.1
1.1
1.1
1.0
1.0
43,2

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Ensino Médio

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas do
Ensino Médio na rede estadual em 2021

Percentual de matriculas da
Rede Estadual (%)

[ 181,99-8880
[ /8881-91,33
[o134-9201
[ 92,02- 94,88

[ 94,89-9514

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Ranking
4 Lencdis Maranhenses 89,4
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 76,4
7 Noroeste Maranhense 86,1
9 ltapecuru/Munim 78,2
2 Centro Maranhense 70,7
6 Meridional Maranhense 68,3
5 Médio Parnaiba 69,9
8 Sudoeste Maranhense 78,1
3 Grande Sao Luis 43,6

2021

98,5
96,9
95,4
95,3
93,6
92,4
90,8
89,3
65.8

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de matriculas do Ensino Médio na rede
estadual em 2010 e 2021 e variagdo percentual (2021-2010)

Variacao

percentual (p.p.)

9,1
20,5
9,3
17.1
22,9
24,0
21,0
1.3
22,2

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

Em 2021, com excecao da Grande Sao Luis e do Sudoeste Maranhense, as
matriculas na rede estadual do Maranhao ultrapassam os 90%. As regides
Baixada e
Reentrancias Maranhenses(94,9%) e Noroeste Maranhense (94,5%).

com maiores percentuais sao Itapecuru/Munim

(951%),

Grande Sao Luis (82,0%) e Sudoeste Maranhense (88,8%) apresentam os
menores indices nesse quesito. A capital Sao Luis sofreu uma reducao de 1,9

p.p. entre 2010 e 2021.
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\. Educacao Profissional

Brasil, Nordeste, Maranhao: série encadeada da variacao acumulada do
numero de matriculas do Ensino Profissionalizante total (Base: 2010 = 100)

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021

e Brasil Nordeste e====Maranhdo
Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica

As matriculas de educacao profissional apresentavam uma
tendéncia de crescimento no pais. No entanto, entre os anos de 2016 e
2017, o numero de matriculados reduziu consideravelmente. No
Maranhao, o numero de matriculas de educacgao profissional, em 2015,
era de 41.286 e, em 2017, foi de apenas 36.212. O numero de matriculas
voltou a alcancar o mesmo patamar de 2015 apenas em 2019 (44.110),
permanecendo em alta até o ano de 2021(45.946).

Diferente do Maranhao, o Brasil registrou uma nova redugao de
matriculados em 2021(-43.636), quando comparado ao ano anterior. No
acumulado de 2010 a 2021, Brasil (+37,5%), Nordeste (+111,3%) e
Maranhdo (+79,4%) apresentaram crescimento no numero de
matriculas na Educacao Profissional.

Maranhdao: numero de matriculas do Ensino
Profissionalizante, por modalidade de oferta em
2010 e 2021

2010

3.430 ‘

p3 | o_yuEJE|] OP 021WQUOI0ID0S 0213soubelq

2021

oedeon

| 15.116

= Integrado = Subsequente = Concomitante

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

No que diz respeito as modalidades, 0s cursos
integrados continuam registrando o maior quantitativo de
matriculas no Maranhao. No entanto, foram os cursos
subsequentes que tiveram maior expansao na ultima
década. Em 2010, o numero de matriculas nesta
modalidade de curso foi de 3.430. Em 2021, foram
contabilizadas 15.116 matriculas.

254



Municipios maranhenses: nimero de matriculas de Educacao

Profissional nos municipios em 2021

Educacao Profissional

Matriculas/habitantes
- Jo00

~ Joo1-277
[ 278-607
[ 608-1242
P 1243-37,76

Em 2021, o municipio de Axixa foi o que apresentou maior proporgao de
matriculas em relacao a populacéo (37,8), seguido por Bacabeira (36,0), Grajau
(28,1) e Brejo(26,6).

Por outro lado, o municipio de Parnarama apresentou o menor registro de
matriculas de educacao profissional, apenas 0,1a cada mil habitantes.

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores numeros de matriculas de
Educacao Profissional por mil habitantes em 2021

. . Total/Mil
Ranking Municipio hab.
1@ Axixa Grande Sao Luis 37,8
2° Bacabeira Grande Sao Luis 36,0
32 Grajau Sudoeste Maranhense 28,1
42 Brejo Itapecuru/Munim 26,6
5 Sao Raimundo das Mangabeiras Meridional Maranhense 23,2
62 Milagres do Maranhao Itapecuru/Munim 22,1
7° Pedreiras Centro Maranhense 20,2
8¢ Alcantara Grande Sao Luis 18,3
99 Lago do Junco Centro Maranhense 18,3
102 Pocao de Pedras Centro Maranhense 15,9
2082 Vitoriado Mearim Baixada e Reentrancias Maranhenses 15
2092 Porto Franco Sudoeste Maranhense 1.1
2102  Alto Alegre do Pindaré Noroeste Maranhense 0.9
211®  Chapadinha [tapecuru/Munim 0.8
2122 Loreto Meridional Maranhense 0,7
213¢ Palmeirandia Baixada e Reentrancias Maranhenses 0,7
214%  Anajatuba [tapecuru/Munim 0,7
2152 Santa Luzia Noroeste Maranhense 0.4
2162  Penalva Baixada e Reentrancias Maranhenses 0.3
217°  Parnarama Médio Parnaiba 0,1

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacado/Sinopse Estatistica

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica
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Educacao Profissional

Municipios maranhenses: nimero de matriculas de Educagao Profissional nos municipios e participagao no total
do Maranhao em 2021

Ranking

Municipio

Sao Luis
Imperatriz
Grajau
Acailandia
Caxias

Santa Inés
Timon

Brejo

Sao José de Ribamar
Buriticupu
Barra do Corda
Codo
Pedreiras
Bacabal
Pinheiro
Bacabeira
Barreirinhas
Sao Bento
Presidente Dutra
Pindaré-Mirim
Total

Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba
Noroeste Maranhense
Médio Parnaiba
[tapecuru/Munim
Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba

Médio Parnaiba
Centro Maranhense
Centro Maranhense

Baixada e Reentrancias Maranhenses

Grande Sao Luis
Lencois Maranhenses

Baixada e Reentrancias Maranhenses

Médio Parnaiba
Noroeste Maranhense

Total de matriculas
(por mil hab.)

16,18
12,55
28,07
12,52
8,43
14,34
7,45
26,56
5,42
12,42
10,07
717
20,15
6,46
7,79
36,00
8,70
11,57
10,28
14,52
275,7

Participagao no n.°
total do Maranhao (%)

36,87
7,10
4,32
3,10
3,05
2,81
2,78
2,13
2,13
1,99
1,95
1,93
1,72
1,48
1,43
1,37
1,21
1,16
1,08
1,05
80,6

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

256

p3 | o_yuEJE|] OP 021WQUOI0ID0S 0213soubelq

oedeon



\. Educacao Profissional

Regides Plano Maranhao 2050: distribuicdo de
matriculas de Educacao Profissionalem 2021

Niimero de matriculas da Educagéo
Profissional

O 1003-1.159
O 1160-2372
| 2373-2565
T 2566-8.107

[ 6108 - 20.083

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacado/Sinopse Estatistica

oD N~ ON N — 01 00 NN

Regides Plano Maranhao 2050: numero de matriculas de Educacgao Profissional em
2010 e 2021 e variagao percentual (2021-2010)

Ranking enal per\éae:::t?;o(%)
Grande Sao Luis 5.710 20.083 2517
Sudoeste Maranhense 4.320 8.107 87,7
Médio Parnaiba 1.792 6.223 247,3
Baixada e Reentréncias Maranhenses 4.097 2.565 =374
Noroeste Maranhense 5.329 2.469 -53,7
Centro Maranhense 1.473 2.372 61,0
[tapecuru/Munim 745 1.965 163,8
Lencois Maranhenses 1.868 1.159 -38,0
Meridional Maranhense 273 1.003 2674

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Sinopse Estatistica

As regides dos Lengois Maranhenses e Meridional Maranhense
apresentaram o menor registro de matriculas na Educacao
Profissional em 2021.

Nos Lencgoéis maranhenses, 7 municipios nao apresentaram
nenhum registro de matriculas, ja no Meridional maranhense foram
23 municipios. Entretanto, o Meridional Maranhense obteve a maior
evolucao no numero de matriculas, do estado, na ultima década
(+267,4%).

Noroeste Maranhense (-53,7%), Lencgodis Maranhenses (-38,0%) e
Baixada Maranhense (-37,4%) foram as regides que apresentaram
reducao no numero de matriculas na Educacao Profissional, entre
2010 e 2021.
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Rendimento Escolar

Nesta secao, serao
trabalhados os indicadores:

« Aprovacao escolar;
 Abandono escolar;

‘_/A\ J * Alunos com
f : y. aprendizagem adequada.

e e——




Aprovacao Escolar

Brasil, Nordeste, Maranhao: evolucao da taxa de aprovagao no Ensino

Fundamental e Médio (2007 - 2014 -2021)
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Brasil Nordeste Maranhao Brasil Nordeste Maranhao

I 53,1
I 75,4
I 75,0

Ensino Fundamental Ensino Médio

m2007 m2014 m2021

Maranhao: evolucao da taxa de aprovacgao por etapa de ensino(2007 - 2019)

2007 2009 20m 2013 2015 2017 2018 2021

Ensino Fundamental | ====Ensino Fundamental || ==Ensino Médio

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacao/Indicadores Educacionais

A taxa de aprovagao no Ensino Fundamental e no Ensino
Médio vem crescendo continuamente no Brasil, no Nordeste e
no Maranhao.

Em 2007, a taxa de aprovagao no Ensino Fundamental do
Maranhao era de 82,6%, sendo 6,2% superior a média da taxa
de aprovagao no Nordeste e apenas 0,5% inferior a média do
Brasil. Em 2021, a taxa de aprovagao no Ensino Fundamental
do Maranhdo (95,5%) ficou abaixo da média do Nordeste
(95,9%) pela primeira vez, desde 2007, dado pelo crescimento
mais lento no estado.

No Ensino Médio, a taxa de aprovacao do Maranhao vinha
crescendo até 2019, ano em que obteve 90,6%, um aumento
de 15,6 p.p em relagao a 2007. Em 2021, houve redugao da
taxa pela primeira vez, passando de 90,6% em 2019 para
89,1% em 2021. Em 2007, o Maranhao apresentava taxa de
aprovacao no Ensino Médio 0,9% superior a do Brasil e 3,4% a
do Nordeste. Em 2021, o estado ficou abaixo em 1,7% na
meédia nacional e 1,9% na média regional.

A taxa de aprovacao nas etapas do Ensino Fundamental |,
Ensino Fundamental Il e Ensino Médio no Maranhdo tem
avancado consideravelmente entre 2007 e 2021.

No Ensino Fundamental |, o estado apresenta a maior taxa
de aprovacgao de todas as etapas de ensino, com 97,1%, em
2021, embora fosse de apenas 84%. No Ensino Fundamental
I, a taxa de aprovacao passou de 82,6%, em 2007, para 95,5%,
em 2021. O crescimento nesse periodo foi de 13,5 p.p. O
Ensino Médio apresentou o maior crescimento entre 2007 e
2021(+14,1 p.p.) e passou de 75% para 89,1%. Apesar do maior
crescimento, foi a Unica etapa em que houve redugao da taxa
entre 2019(90,6%) e 2021(89,1%).
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Aprovacao Escolar - EF | (Anos Iniciais)

Municipios maranhenses: taxa de aprovagao escolar no Ensino
Fundamental | dos municipios(total) em 2021 Em 2021, a taxa de aprovacgao no Ensino Fundamental | foi de 100% em 14

municipios maranhenses, diferente de 2007 quando nao aparecia em nenhuma
cidade - 14 municipios maranhenses apresentam taxa de aprovacgao inferior a 90%.
As menores taxas de aprovacao no Ensino Fundamental | estdo em Governador
Edison Lobao (80,5%), Sdo Félix de Balsas (84,6%) e Jenipapo dos Vieiras (87,1%).

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de aprovacao no
Ensino Fundamental | (total) em 2021

Ranking Municipio Regiao 2021

2 Bernardo do Mearim Centro Maranhense 100,0

g Cajapio Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0

2 Conceigao do Lago-Agu Centro Maranhense 100,0

g Lagoa do Mato Meridional Maranhense 100,0

2 Lago dos Rodrigues Centro Maranhense 100,0

2 Miranda do Norte [tapecuru/Munim 100,0

2 Pedro do Rosario Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0

2 Peritoré Médio Parnaiba 100,0

9¢ Pocao de Pedras Centro Maranhense 100,0

102 Santa Quitéria do Maranhao Itapecuru/Munim 100,0

2082 Cantanhede Itapecuru/Munim 89,4

2092 Aldeias Altas Médio Parnaiba 89,3

Taxa de aprovacao por rede de ensino 2102  Duque Bacelar Médio Parnaiba 89,1
|:| 80,50 - 94.80 211 Carolina Sudoeste Maranhense 88,7
D 94819690 2122  Fernando Falcao Médio Parnaiba 88,2
2132  Governador Luiz Rocha Médio Parnaiba 87,8

D SR =H{0 214°  Benedito Leite Meridional Maranhense 87.2
] s81-9930 215 Jenipapo dos Vieiras Médio Parnaiba 87,1
- 99,31 - 100,00 216° Sao Félix de Balsas Meridional Maranhense 84,6
|:| Territérios 2172 Governador Edison Lobdo _ Sudoeste Maranhense 80,5

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Indicadores

Educacionais Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacéao/Indicadores Educacionais
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Regides Plano Maranhao 2050: taxa de aprovagao escolar no

Ensino Fundamental | (total) em 2021

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagao/Indicadores

Educacionais

Aprovacao Escolar - EF | (Anos Iniciais)

de Ensino

| 9524-9539
| 19540-96,85
| 9,86-97561
I a762-9783
[ o784 98,08

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de aprovacao escolar no Ensino Fundamental |
(total), 2007 e 2021, e taxa de crescimento ao ano em 2007 e 2021

Ranking
4 Lengois Maranhenses 86,0
3 Grande Sao Luis 84,4
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 83,2
9 Itapecuru/Munim 81,8
2 Centro Maranhense 79,9
6 Meridional Maranhense 83,1
5 Médio Parnaiba 79,0
7 Noroeste Maranhense 81,5
8 Sudoeste Maranhense 85,8

2021

98,1
97,8
97,7
97,6
97,4
96,9
95,5
95,4
95,2

ao ano (%)

0.9
1.1
1.2
1,3
1.4
1.1
1.4
1.1
0.8

Tx. de crescimento

Taxa de aprovagdo por Rede

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais

A taxa de aprovacao no Ensino Fundamental | cresceu em todas as
regides maranhenses, entre 2007 e 2021, com o maior crescimento no
Centro Maranhense, que passou de 79,9%, em 2007, para 97,4%, em 2021,
com taxa de crescimento de 14% ao ano. Neste ano, as regioes
maranhenses nao apresentaram grandes diferencas na taxa de aprovacgao
do Ensino Fundamental |, com todos superando 95%.

As maiores taxas podem ser observadas nos territérios dos Lencgoéis
Maranhenses (98,1%), Grande Sao Luis (97,8%) e Baixada e Reentrancias
Maranhenses (97,7%), superiores a média nacional de 97,6%. A menor taxa
esta no Sudoeste Maranhense, com 95,2%, e uma taxa de crescimento anual

de 0,8%.
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Aprovacao Escolar - EF Il (Anos Finais)

Municipios maranhenses: taxa de aprovagao escolar no Ensino
Fundamental Il dos municipios(total) em 2021

Em 2021, cinco municipios maranhenses obtiveram 100% de aprovacao
escolar, sao eles: Conceicao do Lago-Acu, Pocao de Pedras, Santa
Quitéria do Maranhao, Serrano do Maranhao e Vargem Grande. Ja as
menores taxas estdo nos municipios de Davindpolis (77,9%), Carolina
(79%), Governador Newton Bello (79,7%), Bom Jardim (79,9%) e Brejo de
Areia(80%).

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de aprovagao no Ensino
Fundamental ll (total) em 2021

Ranking Municipio Regiao 2021

1@ Conceigao do Lago-Acgu Centro Maranhense 100,0

2¢ Pocao de Pedras Centro Maranhense 100,0

3¢ Santa Quitériado Maranhao Itapecuru/Munim 100,0

42 Serrano do Maranhao Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0

5 Vargem Grande Itapecuru/Munim 100,0

62 Paco do Lumiar Grande Sao Luis 99,9

7° Peritoré Médio Parnaiba 99,9

8¢ Bernardo do Mearim Centro Maranhense 99,8

9¢ Godofredo Viana Noroeste Maranhense 99,8

) 10 Codd Médio Parnaiba 99,7
;Zx:nc;?nzprovagao por rede 2082  Buritirana Sudoeste Maranhense 82,2
| |7790-8850 2092 Maracagumé Noroeste Maranhense 81,7
E 88,51 - 92,50 2102  Sao Félix de Balsas Meridional Maranhense 81,7
E 92.51-9520 211®  Amarante do Maranhao Sudoeste Maranhense 81,4
2122 Altamira do Maranhao Centro Maranhense 81,0

D e 2132  Brejo de Areia Centro Maranhense 80.0
- S5 10050 2142 BomJardim Noroeste Maranhense 79.9
[_] eriorios 2152 Governador NewtonBello  Noroeste Maranhense 79,7
2162  Carolina Sudoeste Maranhense 79,0

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Indicadores 2172 Davinopolis Sudoeste Maranhense 77,9

Educacionais Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagédo/Indicadores Educacionais
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Regioes Plano Maranhao 2050: taxa de aprovagao escolar no
Ensino Fundamental Il (total) em 2021

Taxa de aprovagdo por Rede
de Ensino

~19029-90,93
O 0004- 92,04
L 19205-9475
9476954
0 95,35-96,25

Aprovacao Escolar - EF Il (Anos Finais)

Ranking Regiao 2007
3 Grande Sao Luis 79,4
9 [tapecuru/Munim 82,3
4 Lengois Maranhenses 82,5
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 79,8
6 Meridional Maranhense 78,6
2 Centro Maranhense 78,6
5 Médio Parnaiba 75,4
8 Sudoeste Maranhense 82,7
7 Noroeste Maranhense 78,8

2021

96,3
95,3
95,0
94,7
94,1
92,0
91,3
90,9
90,3

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de aprovagao escolar no Ensino Fundamental Il
(total)em 2007 e 2021, e taxa de crescimento ao ano em 2007 e 2021

Tx. de crescimento
ao ano (%)

1.4
1.1
1.0
1.2
1.3
1.1
1.4
0.7
1,0

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacgao/Indicadores Educacionais

Em 2021, a taxa de aprovacao no Ensino Fundamental Il nas regides
maranhenses ultrapassou os 90%, com destaque para a Grande Sdo Luis
(96,3%), unico territorio que ultrapassou a média brasileira de 95,7%, além
de apresentar a maior variagao percentual entre 2007 e 2021(+16,9%), com

taxa de crescimento anual de 1,4 %.

Além da Grande Sado Luis, destacam-se Itapecuru/Munim (95,3%),
Baixada e Reentrancias Maranhenses (94,7%) e Meridional Maranhense
(94,1%), com taxas de aprovacdo escolar superiores as do Maranhao

(93,8%). A menor taxa esta na regiao Noroeste Maranhense (90,3%).

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Aprovacao Escolar - Ensino Médio

Municipios maranhenses: taxa de aprovacao escolar no Ensino

Médio dos municipios(total) em 2021

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educacao/Indicadores

Educacionais

Taxa de aprovagéo por rede
de ensino

. |6300-8150
| 8151-8850
| less1-9270
T 9271-9680
I 978110000
|:| Territorios

No ano de 2021, nove municipios maranhenses obtiveram 100% de
aprovacao escolar no Ensino Médio. Em 2007, esse numero era de apenas um
municipio. Os trés municipios com as menores taxas sao Governador Archer
(63,0%), Satubinha (67,2%) e Igarapé do Meio (67,5%). No ano anterior, a taxa
de aprovacao em Governador Archer era de 98,2%, o que significa uma

reducao de 35,2 p.p.

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de aprovacao no
Ensino Médio(total)em 2021

Municipio
2 Feira Nova do Maranhao Meridional Maranhense 100,0
2 Igarapé Grande Centro Maranhense 100,0
3¢ Joselandia Centro Maranhense 100,0
2 Loreto Meridional Maranhense 100,0
2 Mata Roma Itapecuru/Munim 100,0
6° Sambaiba Meridional Maranhense 100,0
7o SantaFilomenado Médio Parnaiba 100,0
Maranhao
8¢ Sao Felix de Balsas Meridional Maranhense 100,0
9¢ Serrano do Maranhao Baixada e Reentrancias 100,0
Maranhenses
102 Governador Nunes Freire  Noroeste Maranhense 99,9
2082 Turiacu Baixada e Reentrancias 76
Maranhenses
2092 Olho d'Agua das Cunhés Centro Maranhense 70,4
2102 BelaVistado Maranhao Noroeste Maranhense 70,0
211®  Godofredo Viana Noroeste Maranhense 69,1
2122 Brejo de Areia Centro Maranhense 68.6
2132 Guimares Baixada e Reentrancias 68.6
Maranhenses
214 Candido Mendes Noroeste Maranhense 68,3
2152 |garapé do Meio Noroeste Maranhense 67.5
2162 Satubinha Centro Maranhense 67,2
217°  Governador Archer Médio Parnaiba 63.0

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Aprovacao Escolar - Ensino Médio

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de aprovagao escolar
no Ensino Médio(total)em 2021

Taxa de aprovagdo por rede de ensino

- [8301-87.19
- ]67.20-8895
] 88.96-8963
60649023
I 90,24 - 9476

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de aprovacao escolar no Ensino Médio (total) em
2007 e 2021, e taxa de crescimento ao ano em 2007 e 2021

Tx. de crescimento

Ranking 2021 a0 ano (%)
6 Meridional Maranhense 76,8 94,8 15
4 Lengdis Maranhenses 80,7 90,2 0.8
2 Centro Maranhense 78.9 90,0 09
9 Itapecuru/Munim 80.0 89,6 0.8
8 Sudoeste Maranhense 76,5 89.6 1.1
3 Grande Sao Luis 71,5 88.9 1,6
5 Médio Parnaiba 79,2 87,9 0,8
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 76,5 87,2 0,9
7 Noroeste Maranhense 77.0 83,0 0.5

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacgao/Indicadores Educacionais

O Ensino Médio é a etapa de ensino em que as regidées maranhenses
apresentam a menor taxa de aprovagao escolar. Entretanto, todas
apresentaram crescimento anual neste indicador, sobretudo Grande Sao
Luis(+1,6%) e Meridional Maranhense (+1,5%).

0 maior destaque é Meridional Maranhense (94,8%), que, em 2021, supera
a média do Brasil (90,8%) e do Nordeste (91%), seguida pelos Lengois
Maranhenses(90,2%)e Centro Maranhense (90%).

As menores taxas de aprovacao escolar do Ensino Médio estao nas
regioes do Noroeste Maranhense (83,0%) Baixada e Reentrancias
Maranhenses (87,2%) e Médio Parnaiba(87,9%).

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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\. Abandono Escolar

Brasil, Nordeste, Maranhao: evolugdo da taxa de abandono no Ensino

Fundamental e Médio (2007 - 2014 - 2021)
S ‘

Brasil

2,2

W12

9,3

I 17,5
9,8

I s

B 19

-62

| 2,5
I 32

M
©

Nordeste

M
©

Nordeste

B s

Brasil Maranhao Maranhao

Ensino Fundamental Ensino Médio

m 2007 m2014 m2021
Maranhao: evolugao da taxa de abandono por etapa de ensino(2007 - 2019)

17,5

3.7
14

2007 2009 20Mm 2013 2015 2017 2019 2021

==Fns. Fundamental | Ens. Fundamental || ==l==Ens. Médio

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais

A taxa de abandono no Maranhao foi reduzida em mais da
metade no Ensino Fundamental e no Ensino Médio, entre 2007
e 2021.

No Ensino Fundamental total, a taxa de abandono era de
6,2 em 2007, reduzindo para 3,3 em 2014 e diminuindo para
apenas 2,5 em 2021. Apesar da reducao, os estudantes
maranhenses abandonam mais a escola durante o ano letivo
do que a média do Brasil (1,2%) e do Nordeste (1,9%). Em 2007
e 2014, o Maranhao chegou a apresentar taxa de abandono
menor em relagcao ao Nordeste, entretanto foi superado em
2021.

No Ensino Médio, verifica-se a mesma tendéncia de queda,
saindo de 17,5% em 2007, para 6,4% em 2021, uma reducao de
2,7 vezes. Em 2021, a taxa de abandono escolar no Ensino
Médio é superior a taxa do Brasil(5,0%)e do Nordeste (6,3%).

A taxa de abandono nas escolas maranhenses vinha sendo
reduzida, em todas as etapas de ensino, mas a trajetoria foi
interrompida em 2021.

No Ensino Fundamental |, 0 abandono escolar saiu de 4,8%
em 2007 para 0,9% em 2019, reducao de 3,9 p.p. Em 2021,
esse valor voltou a crescer para 1,4%, superando os indices de
2017, quando o abandono foi de 1,3%.

No Ensino Fundamental Il, em 2007, 8,7% dos estudantes
maranhenses abandonaram a escola. Em 2019, esse numero
foi de apenas 2,9%, enquanto em 2021 passou para 3,7%,
crescimentode 0,8 p.p.

No Ensino Médio, o estado registrou a maior reducao entre
2007 e 2021, passando de 17,5% para 6,4%. Em 2019, a taxa de
abandono nas escolas maranhenses foi de 4,7%.
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Municipios maranhenses: taxa de Abandono Escolar no Ensino
Fundamental | dos municipios(total) em 2021

Taxa de abandono por rede
de ensino

~ ]00-020
| 021-080
| l0g1-140
D 141250
P 251-6,10
D Territérios

Fonte: IMESC, a partir de informacgodes do Ministério da Educacao/Indicadores
Educacionais

Qito municipios maranhenses apresentam taxa de abandono escolar de somente
0,1%: Alto Parnaiba, Campestre do Maranhao, Codo, lgarapé Grande, Lima Campos,
Paco do Lumiar, Pastos Bons e Porto Franco. Essa taxa é 1,0 p.p. menor que a média

do estado(1,1%).

Os municipios em que ha maior abandono escolar sdo Maracagumé (6,1%),
Benedito Leite (6,0%) e Jenipapo dos Vieiras (5,5%). Apesar de possuir a maior taxa
de abandono escolar do estado, Maracagumé apresentou redugao de 4,3 p.p. em

Abandono Escolar - EF | (Anos Iniciais)

relacao a 2007, quando a taxa foi de 10,4 %.

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de abandono no Ensino
Fundamental(total) em 2021

Ranking Municipio Regiao 2021
1@ Alto Parnaiba Meridional Maranhense 0.1
22 Campestre do Maranhao Sudoeste Maranhense 01
3¢ Codo Médio Parnaiba 0.1
4 lgarapé Grande Centro Maranhense 0.1
5 Lima Campos Centro Maranhense 0.1
62 Paco do Lumiar Grande Sao Luis 0.1
7° Pastos Bons Meridional Maranhense 0.1
8¢ Porto Franco Sudoeste Maranhense 0.1
ge Arari Baixada e Reentréancias 0,2

Maranhenses
10¢ Bacabeira Grande Sao Luis 0,2
208°  Santa Helena Baixada e Reentréancias 49

Maranhenses
2092 Matdes Médio Parnaiba 4.4
2102 Sao Raimundo do Doca Bezerra Centro Maranhense 4,4
2112 Tufilandia Noroeste Maranhense 4,4
2122 Montes Altos Sudoeste Maranhense 4,6
2132 Arame Sudoeste Maranhense 4,7
214°  Carolina Sudoeste Maranhense 4,7
2152  Jenipapodos Vieiras Médio Parnaiba 55
2162  Benedito Leite Meridional Maranhense 6.0
217°¢  Maracacumeé Noroeste Maranhense 6.1

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Regides Plano Maranhao 2050: taxa de Abandono Escolar no Ensino
Fundamental | (total) em 2021

Taxa de abandono por rede de ensino

o

O 086-1,02
1034100
1104145
I 146-28

Abandono Escolar - EF | (Anos Iniciais)

Todas as regides maranhenses sofreram reducao do abandono escolar
nos anos iniciais do Ensino Fundamental, entre 2007 e 2021. Apesar da
reducdo, todas as regides estao acima da média nacional (0,8%).

A maior queda ocorreu no Centro Maranhense: passou de 55%, em
2007, para1,1%, com taxa de crescimento anual negativaem 11%.

Em 2021, as regides com menor abandono escolar foram Lencdis
Maranhenses (0,9%), Itapecuru/Munim (1,0%), Centro Maranhense (1,1%) e
Grande S&o Luis(1,1%). 0 Noroeste Maranhense (2,3%) € o territério com o

piorindice.

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de Abandono Escolar no Ensino Fundamental |

(total) e taxa de crescimentoao ano(2011-2021)

Ranking 2007
7 Noroeste Maranhense 55
5 Médio Parnaiba 57
8 Sudoeste Maranhense 5.0
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 4,7
3 Grande Sao Luis 3.4
2 Centro Maranhense 55
6 Meridional Maranhense 3.4
9 Itapecuru/Munim 3.9
4 Lengo6is Maranhenses 3.4

2021

2,3
1.5
1.4
1.3
1.1
1.1
1.0
1.0
0.9

Tx. de crescimento

ao ano (%)
-6,1
-89
-8,5
-8,7
=77
-1,0
-8,3
-9,1
-9,4

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Abandono Escolar - EF Il (Anos Finais)

Municipios maranhenses: taxa de Abandono Escolar no Ensino

Fundamental Il dos municipios (total) - 2021 Codo, Goncalves Dias e Satubinha sao os municipios maranhenses com

menor abandono escolar em 2021, apenas 0,2%. Os numeros sao melhores
que a média do Brasil(1,8%), Nordeste(2,7%)e Maranhao (3,7%).

Carolina (14,9%) detém a maior incidéncia de abandono escolar nos anos
finais do Ensino Fundamental, seguida por Sdo Raimundo do Doca Bezerra
(13,6%), Maracacumé (13,2%) e Brejo de Areia (13,1%). Em 2007, Carolina
apresentavataxadeb5,2%.

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de abandono no Ensino
Fundamental ll (total) em 2021

Ranking Municipio Regiao 2021
1@ Codo Médio Parnaiba 0.2
2¢ Gongalves Dias Médio Parnaiba 0.2
3¢ Satubinha Centro Maranhense 0.2
4e Bacurituba Baixada e Reentréncias 0,3

Maranhenses
5e Milagres do Maranhao [tapecuru/Munim 0,3
Be Pedro do Rosario Baixada e Reentrancias 0.3

Maranhenses
7¢ Santana do Maranhao Lencois Maranhenses 0,3
8¢ Sao Bernardo Lencgois Maranhenses 0,3
9¢ Sao José de Ribamar Grande Sao Luis 0,3
Taxa de abandono por rede 10°  Maranh3ozinho Noroeste Maranhense 0.5
de ensino 208° Paulo Ramos Centro Maranhense 4
E Lt 2092 Arame Sudoeste Maranhense 11.8
] t11-290 2102 Lago Verde Centro Maranhense 12,1
| 291-460 211  Candido Mendes Noroeste Maranhense 12,3
E 4,61-7,30 212¢ BomdJardim Noroeste Maranhense 12,6
B 731- 1490 2132 Centro do Guilherme Noroeste Maranhense 12,6
|:| Territorios 2142 Brejo de Areia Centro Maranhense 13,1
2152 Maracagcumeé Noroeste Maranhense 13,2
) ] ] ~ L ~ ) 2162 Sao Raimundodo DocaBezerra  Centro Maranhense 13,6
Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacdo/Indicadores 217¢  Carolina Sudoeste Maranhense 14,9

Educacionais

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais 269
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Abandono Escolar - EF Il (Anos Finais)

Regidoes Plano Maranhdao 2050: taxa de Abandono Escolar no

Ensino Fundamental Il (total) em 2021 o )
Entre 2007 e 2021, o abandono escolar nos anos finais do Ensino

Fundamental foi reduzido em mais da metade em sete das nove regioes
maranhenses, com excecao do Noroeste e Sudoeste do estado.

Em 2021, Grande S&o Luis (2,1%), Meridional Maranhense (2,9%) e
Itapecuru/Munim (3,1%) apresentaram as menores taxas de abandono
escolar do Maranhao. Os numeros sao melhores que a meédia estadual
(3.7%). As regides Noroeste (6,4%) e Centro Maranhense (5,1%) obtiveram
as maiores taxas neste indicador.

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de Abandono Escolar no Ensino Fundamental Il

(total)em 2007 e 2021, e taxa de crescimento ao ano (2007 - 2021)
Ranking 2007 2021 % d:o‘::z‘(:f,/':’)e"t°
7 Noroeste Maranhense 10,9 6.4 -3.8
2 Centro Maranhense 10,7 51 -5.1
8 Sudoeste Maranhense 9,0 4,8 -4.,4
5 Médio Parnaiba 1,3 4,6 -6,2
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 8.6 3,7 -5,8
4 Lencdis Maranhenses 8.6 3.4 -6,5
Taxa de abandono por rede de ensino 9 ltapecuru/Munim 7,9 3.1 -6,5
6 Meridional Maranhense 7.9 2.9 -6,9
[ Ja0s-20 3 Grande Sdo Luis 6.9 2,1 8,3
291-3%
|:| 336452 Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacéo/Indicadores Educacionais
L 463-513
514837
270

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Abandono Escolar -

Ensino Médio

Municipios maranhenses taxa de Abandono Escolar no
Ensino Médio dos municipios(total) em 2021

Fonte: [IMESC, a

partir de
Educacao/Indicadores Educacionais

Taxa de abandono por rede
de ensino

0,0-2,90

[ 291-7,10
71250
[ 1251-2090
P 2091-33,10

|:| Territdrios

informacgoes

do

Ministério

da

Em 2021, 84 municipios maranhenses obtiveram taxa de abandono escolar no
Ensino Médio abaixo da média nacional (5,0%). Os destaques sdo: Colinas (0,1%),
Cajari (0,2%) e Itinga do Maranhao (0,3%). A maior reducao ocorreu em Amapéa do

Maranhao, que passou de 45,7% em 2007 para 3,1% em 2021.

Apesar da reducao na maioria do estado, 36 municipios apresentaram crescimento
na taxa de abandono no Ensino Médio, entre 2007 e 2021. O maior crescimento
ocorreu em Governador Archer, que passou de 8,8% em 2007 para 33,1% em 2021.
Esse crescimento fez o municipio ficar na ultima posi¢cdo do estado, seguido por

Igarapé do Meio(32,5%) e Candido Mendes (31,6 %).

Municipios maranhenses: as 10 maiores e 10 menores taxas de abandono no Ensino Médio
(total)em 2021

Ranking Municipio
1¢ Colinas Meridional Maranhense 0,1
28 Cajari Baixada e Reentrancias Maranhenses 0.2
39 Itinga do Maranhao Sudoeste Maranhense 0.3
40 Pedreiras Centro Maranhense 0.3
5 Chapadinha Itapecuru/Munim 0.4
62 Luis Domingues Noroeste Maranhense 0.4
7° Sao Raimundo das Mangabeiras  Meridional Maranhense 0.5
8¢ Timbiras Médio Parnaiba 0.5
92 Anapurus Itapecuru/Munim 0,6
102 VilaNova dos Martirios Sudoeste Maranhense 0,6
2082 BelaVistado Maranhao Noroeste Maranhense 22,4
2092 Altamira do Maranhao Centro Maranhense 23,1
2102 Tufilandia Noroeste Maranhense 23,9
211 Junco do Maranhao Noroeste Maranhense 25,0
2122  Brejo de Areia Centro Maranhense 27.9
2132  Guimaraes Baixada e Reentrancias Maranhenses 28,2
2142 Godofredo Viana Noroeste Maranhense 29,6
2152 Candido Mendes Noroeste Maranhense 31,6
216° |garapé do Meio Noroeste Maranhense 32,5
217°¢  Governador Archer Médio Parnaiba 33,1

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Abandono Escolar - Ensino Médio

Regides Plano Maranhdao 2050: taxa de Abandono Escolar no Ensino
Médio (total) em 2021

Taxa de abandono por rede de ensino

34535
53-63%
676
169840
su-12

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/Indicadores
Educacionais

Todas as regides maranhenses reduziram a taxa de abandono
escolar no Ensino Médio, entre 2007 e 2021. A regiao Meridional
Maranhense (3,6%) destaca-se como a Unica abaixo da média nacional
(5,0%), sequida por Lencois Maranhenses (5,3%), Grande Sao Luis

(6,3%)e Centro Maranhense (6,4%).

O Noroeste Maranhense (12,3%) e Itapecuru/Munim (7,9%)
obtiveram o maior abandono escolar nessa etapa de ensino, em 2021.
Apesar de estarem nas ultimas posicoes do estado, entre 2007 e 20217,
apresentam taxa de crescimento anual negativa em 6,0% e 6,2%,

respectivamente.

Ranking 2007
7 Noroeste Maranhense 18,3
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 17,8
9 ltapecuru/Munim 14,0
5 Médio Parnaiba 14,8
8 Sudoeste Maranhense 16,0
2 Centro Maranhense 15,4
3 Grande S&o Luis 20,2
4 Lencgois Maranhenses 15,8
6 Meridional Maranhense 13,2

2021

12,3
8,4
7.9
6.9
6,5
6.4
6,3
53
3,6

Regides Plano Maranhao 2050: taxa de Abandono Escolar no Ensino Médio (total -
2007 e 2021) e taxa de crescimento ao ano (2007 e 2021)

Tx. de crescimento

aoano (%)
-6,0
-9.4
-6,2
-7.9
-9,5
-9,1
-13.9
-10,5
-9,6

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educacao/Indicadores Educacionais
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Alunos com Aprendizagem Adequada

Brasil, Nordeste, Maranhao: percentual de alunos com aprendizagem adequada em Lingua Portuguesa para o Brasil, Nordeste e Maranhao de 2016 a

2019

61,1

27,9

5°anodoE.
Fundamental

Entre 2007 e 2019, o percentual de alunos com aprendizagem adequada em Lingua Portuguesa apresentou crescimento em todos os
niveis regionais analisados. No Maranh3o, o 5° ano do Ensino Fundamental apresentou o maior aumento percentual de alunos com
aprendizagem adequada em Lingua Portuguesa, avangando de 16,2% para 37,3% (21,1 p.p.). Para o 9° ano do Ensino Fundamental, o

Brasil

44

20,5

9°anodoE.
Fundamental

m2007 =2019

371

24,5

32sériedoE.
Médio

50

18,9

5°anodoE.
Fundamental

Nordeste
34,2
29,5
17.3
13,3
9°anodoE. 33 sériedoE.
Fundamental Médio
m 2007 m2019

5°anodoE.
Fundamental

Maranhao
37,3
235
20,1

n4 13,3
9°anodoE. 32 sériedoE.
Fundamental Médio
m 2007 m2019

crescimento foi de 11,4% para 23,5% (12,1 p.p.), enquanto no 3° ano do Ensino Médio o0 aumento foi de 13,3% para 20,1%(6,8 p.p.).

Observa-se que o Maranhao apresentou crescimento no percentual de alunos com aprendizagem adequada em Lingua Portuguesa
abaixo do registrado no Brasil e na regido Nordeste. No Brasil, a aprendizagem em Lingua Portuguesa no 5° e 9° anos do Ensino
Fundamental cresceu 33,2 p.p e 20,9 p.p., respectivamente, enquanto no 3° ano do Ensino Médio o crescimento foi de 12,6 p.p. No
Nordeste, o 5° e 9° anos do Ensino Fundamental apresentaram crescimento de 31,1 p.p. e 20,9 p.p, respectivamente, e o 3° ano
aumentouem 12,2 p.p. a quantidade de alunos com aprendizagem adequada nessa disciplina.

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educagao/Indicadores Educacionais
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Alunos com Aprendizagem Adequada

Brasil, Nordeste, Maranhao: percentual de alunos com aprendizagem adequada em Matematica para o Brasil, Nordeste e Maranh&o de 2016 a 2019

Brasil Nordeste

Maranhao
51,5 39,1 26,5
23,7 24,4 18,8 12,7
14,6 105
143 10,3 8,5 6.1
N T B i T
5°anodoE. 9%°anodoE.  32sériedo E. Médio 5° ano do E. 9°anodoE.  32série do E. Médio 5°anodoE. 9%anodoE.  32série do E. Médio
Fundamental Fundamental Fundamental Fundamental Fundamental Fundamental
= 2007 =2019 = 2007 =2019 ® 2007 ®2019

Entre 2007 e 2019, o percentual de alunos com aprendizagem adequada em Matematica apresentou crescimento em todos os niveis
regionais analisados. No Maranh3o, o 5° ano do Ensino Fundamental apresentou o maior aumento percentual de alunos com
aprendizagem adequada em Matematica, avangando de 12,7% para 26,5% (13,8 p.p.). Para o 9° ano do Ensino Fundamental, o
crescimento foi de 6,1% para 10,5%(4,4 p.p.), enquanto no 3° ano do Ensino Médio o aumento foi de 3% para 3,5% (0,5 p.p.).

Observa-se que o Maranhao apresentou crescimento no percentual de alunos com aprendizagem adequada em Matematica abaixo
do registrado no Brasil e na regido Nordeste. No Brasil, a aprendizagem em Matematica no 5° e 9° anos do Ensino Fundamental cresceu
27,8 p.p €10,1p.p., respectivamente, enquanto no 3° ano do Ensino Médio o crescimento foi de 0,5 p.p. No Nordeste, 0 5° e 0 9° anos do
Ensino Fundamental apresentaram crescimento de 24,5 p.p. e 10,3 p.p, respectivamente, e 0 3° ano aumentou em 1,1 p.p. a quantidade
de alunos com aprendizagem adequada em Matematica.

274

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Inep, com base em dados disponibilizados pela organizagao Todos Pela Educagao
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Docente com Ensino Superior

Brasil, Nordeste, Maranhao: evolucao do percentual de docentes com Ensino Superior por etapa de ensinode 2011a 2021

i Variagao
T‘i’:ﬂi‘;’; : E;Zianie 2011 2013 2015 2017 2019 2021 percentugl (p.p.)
2021- 2011
EF- Al 65,2 7,3 73,8 76,2 84,2 86,5 21,3
BR EF - AF 81,2 83,0 84,0 85,3 91,3 92,5 1,3
Ens. Médio 92,2 92,7 92,7 93,5 96,9 97,4 5,2
EF - Al 45,3 53,5 56,9 60,5 73,1 76,1 30,7
NE EF - AF 64,3 69,0 71,6 73,8 83,4 84,6 20,3
Ens. Médio 82,9 86,4 88,1 89,8 94,4 95,1 12,2
EF- Al 35,1 40,0 42,4 48,2 61,4 65,2 30,1
MA EF - AF 52,0 53,4 54,4 58,3 69,2 71,0 19,1
Ens. Médio 85,0 92,5 91,6 92,4 94,1 94,1 9,1

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica

Em 2011, do total de docentes do Ensino Fundamental |, apenas 35,1% possuiam Ensino Superior, no Maranhao. Em 2021,
esse numero passou para 65,2%, um aumento de 30,1 p.p. Apesar do avanco, o indice ainda é muito abaixo da média
nacional (86,5%)e da regional (84,6%).

No Ensino Fundamental Il, também houve evolucao, mas em velocidade menor que na etapa anterior e passou de 52%
em 2010 para 71% em 2021. No Brasil e no Nordeste, esse valores sao 92,5% e 84,6%, respectivamente.

O Ensino Médio é a etapa em que ha maior numero de professores com Ensino Superior. O estado atingiu 94,1% nesse
indice, um aumento de 9,1 p.p. na ultima década. Nessa etapa, o Maranhao apresenta valores muito similares aos do Brasil
(97,4%)e do Nordeste(95,1%).
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Municipios maranhenses: percentual de docentes com Ensino
Superior no Ensino Médio nos municipios em 2021

Percentual de docentes com
ensino superior

| 61,82-88,69
. 18870-9483
L 9484-9726
L or27-9017
[ 99,18 100,00
|:| Territérios

Docente com Ensino Superior

Em 2021, do total de docentes do Ensino Médio, 100% possuiam Ensino
Superior em 89 municipios maranhenses. Em 2011, esse numero era de
apenas 21.

Em contrapartida, as cidades com menor numero de docentes formados
sdo Arame (61,8%), Jenipapo dos Vieiras (64,6%) e Igarapé do Meio (65,5%).
Em 2013, o municipio de Arame chegou a contar com 94,64% de professores
com Ensino Superior.

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores percentuais de docentes com

Ensino Superior no Ensino Médio em 2021

Ranking Municipio Regiao 2021
1@ Afonso Cunha Itapecuru/Munim 100,0
28 Aldeias Altas Médio Parnaiba 100,0
3¢ Altamira do Maranhao Centro Maranhense 100,0
42 Amapé do Maranhao Noroeste Maranhense 100,0
52 Anajatuba ltapecuru/Munim 100,0
62 Apicum-Acu Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
7° Araguana Noroeste Maranhense 100,0
8¢ Arari Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0
9e Bacabeira Grande Sao Luis 100,0
10¢ Bacuri Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0

208° Barrado Corda Médio Parnaiba 73.7
2092  Grajau Sudoeste Maranhense 71,8
2102  Amarante do Maranhao Sudoeste Maranhense 69,8
2110 Milagres do Maranhao [tapecuru/Munim 68,8
212¢ Montes Altos Sudoeste Maranhense 67.9
2132 Belédqua Itapecuru/Munim 66,7
2142 Fernando Falcao Médio Parnaiba 66,7
2152 Igarapé do Meio Noroeste Maranhense 65,5
2162  Jenipapodos Vieiras Médio Parnaiba 64,6
217°  Arame Sudoeste Maranhense 61,8

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Docente com Ensino Superior

Municipios maranhenses: numero de docentes com Ensino Superior no Ensino Médio nos municipios e
participagao no total do Maranhao em 2021

Ranking

Municipio

Sao Luis

Imperatriz

Timon

Caxias

Sao José de Ribamar
Bacabal

Acailandia

Santa Inés

Codo

Paco do Lumiar

Pinheiro

Barra do Corda
[tapecuru Mirim
Balsas

Grajau

Coroata

Zé Doca
Buriticupu
Barreirinhas
Chapadinha
Total

Grande Sao Luis
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba

Médio Parnaiba
Grande Sao Luis
Centro Maranhense
Sudoeste Maranhense
Noroeste Maranhense
Médio Parnaiba
Grande Sao Luis

Baixada e Reentrancias

Maranhenses

Médio Parnaiba
[tapecuru/Munim
Meridional Maranhense
Sudoeste Maranhense
Médio Parnaiba
Noroeste Maranhense
Sudoeste Maranhense
Lencois Maranhenses
[tapecuru/Munim

Total de docentes com Participagao no n.°

Ens. Superior no Ens.
Médio
3.154

625
512
494
317
291
257
251
250
233

223

199
7
167
163
1565
161
149
142
139
8.043

total do Maranhao
(%)

211
4,2
3,4
3,3
2,1
1.9
1.7
1.7
1.7
1,6

1.5

1,3
1.1
1.1
1.1
1.0
1.0
1.0
0.9
0.9
53.8

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Docente com Ensino Superior

Regides Plano Maranhdo 2050: percentual de docentes com

Ensino Superior no Ensino Médio em 2021

Percentual de docentes com Ensino
Superior (%)

~ |8917-89.48
~ ]8949-9326
| 9327-9480
U] 9481-96,87
I 96,88 - 97,83

Regides Plano Maranhao 2050: percentual de docentes com Ensino Superior no
EnsinoMédio(2011e 2021) e variagao percentual (2021-2011)

Variacao

percentual (p.p)

Ranking
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 73.7
3 Grande Sao Luis 92,2
6 Meridional Maranhense 88,6
2 Centro Maranhense 90,4
4 Lengdis Maranhenses 68,0
7 Noroeste Maranhense 82,8
5 Médio Parnaiba 87,5
9 [tapecuru/Munim 74,9
8 Sudoeste Maranhense 84,6

97,8
96,9
96,4
94,8
94,7
93,3
93,2
89,5
89,2

24,1
4,7
7.8
44

26,8
10,5
5,7
14,6
4,6

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Em 2021, sete das nove regides do Maranhao apresentaram percentual de
docentes com Ensino Superior acima de 90%. Os territérios com mais professores
com esse nivel de instrugdo foram Baixada e Reentrancias Maranhenses (97,8%),
Grande Sao Luis (96,9%) e Meridional Maranhense (96,4%). O maior crescimento,

entre 2011 e 2021, foi dos Lengois Maranhenses, passando de 68% para 94,7%.

Sudoeste Maranhense (89,2%) e Itapecuru/Munim (89,5%) foram os unicos
territérios em que o numero de docentes com Ensino Superior ndo atingiu os
90,0%. A primeira regiao evoluiu em apenas 4,6 p.p. na ultima década.

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Sinopse Estatistica
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Brasil, Nordeste, Maranhao: evolugdo e cumprimento de meta do IDEB por etapa de ensino(total)

BR NE MA
3,8 Gi5 3.4 2.9 2.9 3,0 2.9 3,0

2005 2,7
2007 4,2 3,8 3,5 3,5 3,1 3.1 3,7 3,3 3,0
2009 4,6 4,0 3,6 3,8 3.4 3.3 3.9 3,6 3.2
201 5,0 4,1 3.7 4,2 S5 3,3 4,1 3,6 3.1
2013 5,2 4,2 7 4,3 3,7 3,3 4,1 3,6 3,0
2015 55 4,5 3,7 4,8 4,0 3.4 4,6 3,8 3,3
2017 5,8 4,7 3,8 )1 4,2 D) 4,8 3,9 3,5
2019 59 4,9 4,2 5,4 4,5 3.9 5,0 4,2 3,8
Fonte: IMESC, a partir de informacodes do Ministério da Educagao/INEP. Legenda: Atingiua meta Nao atingiu a meta. Nota: Para

0 ano de 2005, nao ha disponibilizagao de projecao de meta.

O que é o IDEB? O indice de
Desenvolvimento da Educacao Basica
(IDEB) foi criado em 2007, pelo INEP, e
tem por objetivo medir a qualidade do
aprendizado nacional e estabelecer
metas para a melhoria do ensino.

O IDEB é calculado a cada dois anos,
sendo o principal indicador da
qualidade da educacao. O indice varia
de 0 a 10, e quanto mais proximo de 10,
melhor.

Na Rede Total, o Brasil, o Nordeste e o Maranhao avancaram em todas as etapas de
ensino. No entanto, somente os anos iniciais do Ensino Fundamental (12 a 52 ano) cumpriram
a meta de qualidade para a educacao basica, como pode ser conferido no quadro acima.

No Maranhao, o IDEB passou de 2,9 em 2005 para 5,0 em 2019, ultrapassando a meta
estabelecida para aquele ano (4,8). No entanto, no que diz respeito ao IDEB do Ensino
Fundamental anos finais e o do Ensino Médio, o estado ndao tem atingido as metas desde
2013.

Indice de Desenvolvimento da Educacio Basica (IDEB)
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Indice de Desenvolvimento da Educacio Basica (IDEB)

Maranhao: evolugcao e cumprimento de meta do IDEB por etapa de ensino da rede estadual no Maranhao

5,5 4,2
1 4’
5,2 50 02 0

4,6 e 4,7 3.7
el

- 54 [ Gl oy '

2005 2007 2008 201 2013 2015 2017 2019 2005 2007 2009 201 2013 2015 2017 2019 2005 2007 2009 201 2013 2015 2017 2019

3!
3

B EF | - Rede Estadual  ===Meta B EF || - Estadual === Meta s EM - Estadual == Meta

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

0 Maranhao vem avangando no IDEB. Entretanto, nao atinge a meta proposta pelo INEP em todas as etapas de ensino da Rede
Estadual desde 2013. No Ensino Fundamental | da rede estadual, o0 Maranhao chegou a atingir 4,3 em 2015, mas regrediu para 3,9
em 2019.
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IDEB - EF | (Anos Iniciais)

Municipios maranhenses: evolugao IDEB Anos Iniciais do Ensino
Fundamental da rede publica dos municipiosem 2019

Na rede publica, os municipios de Lagoa do Mato (6,8), Porto Franco (6,2),
Alto Alegre do Pindaré (6,0) e Alto Parnaiba(5,8) superaram o IDEB nacional
(5,7) em 2019. Em contrapartida, os municipios de Arame e Jenipapo dos
Vieiras obtiveram o menor resultado em 2019, ambos com 3,6.

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores IDEBs Anos Iniciais do Ensino
Fundamental da rede publicaem 2019

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

Ranking Municipio Regiao EF I

1@ Lagoa do Mato Meridional Maranhense 6,8

20 Porto Franco Sudoeste Maranhense 6,2

3¢ Alto Alegre do Pindaré Noroeste Maranhense 6.0

42 Alto Parnaiba Meridional Maranhense 5,8

50 Timon Médio Parnaiba 5,7

62 Barao de Grajau Meridional Maranhense 5,6

7° Dom Pedro Médio Parnaiba 5,6

82  LagododJunco Centro Maranhense 5,6

9¢ Paco do Lumiar Grande Sao Luis 5,6

102  S3o José de Ribamar Grande Sao Luis 5,6

2082 Afonso Cunha [tapecuru/Munim 3.9

IDEB Ensino Fundamental | 2092 Anapurus [tapecuru/Munim 3,9
[ Nao it 2102 Centro Novo do Maranhao Noroeste Maranhense 3.9
T lot-a2 211 Maracagumé Noroeste Maranhense 3.9
T 43-45 212¢ MataRoma [tapecuru/Munim 3,9
D 46-48 2132 Montes Altos Sudoeste Maranhense 3,9
B <o-6s 214%  Senador Alexandre Costa Médio Parnaiba 3,8
2152 Conceigao do Lago-Agu Centro Maranhense 3,7

2162 Arame Sudoeste Maranhense 3,6

217°  Jenipapodos Vieiras Médio Parnaiba 3.6

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019
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IDEB - EF | (Anos Iniciais)

Regides Plano Maranhdo 2050: IDEB Anos Iniciais do Ensino ) )
Fundamental da rede publicaem 2019 Entre 2005 e 2019, o IDEB das escolas publicas do Ensino

Fundamental | das regides nao superaram a média nacional. Em 2019,
as regidoes Grande Sao Luis e Meridional Maranhense obtiveram os
melhores IDEBs do estado e alcancaram o indice de 4,9. Esse valor é
0,8 inferior ao indice brasileiro e 0,3 ao nordestino, entretanto 0,1
superior ao maranhense.

A regido Itapecuru/Munim apresentou o menor indice em 2019 (4,3)
e o menor crescimento (1,5) entre 2005 e 2019. O Meridional
Maranhense obteve o maior crescimento (2,1) entre todas as regioes
maranhenses ao longo dos anos. Apesar de inferior a média nacional e
regional, o IDEB das regides maranhenses vém avancando
consideravelmente nos ultimos anos.

Regides Plano Maranhao 2050: IDEB Anos Iniciais do Ensino Fundamental da
rede publicaem 2019

Ranking Regiao EF |

6 Meridional Maranhense 4,9

3 Grande Sao Luis 4,9

2 Centro Maranhense 4,7

Ideb EF | 8 Sudoeste Maranhense 4,7
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 4,7

E 4,30 - 4,50 4 Lencois Maranhenses 4,6
L 451-460 5 Médio Parnaiba 4,6
E 4,61-4,70 7 Noroeste Maranhense 4,5
- 4,71-4,90 9 Itapecuru/Munim 4,3

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educacao/INEP em 2019

2
Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/INEP em 2019 83
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IDEB - EF | (Anos Finais)

Em 2019, 21 municipios maranhenses obtiveram IDEBs do Ensino
Fundamental Il da rede publica acima da média nacional (4,6). O municipio
Lago do Junco teve o melhor indice no estado, passou de 3,8 em 2005 para
5,3 em 2019. Ja Senador La Roque, municipio com menor IDEB maranhense,
sofreuumareducao de 3,8 em 2017 para 3,0 em 2019.

Municipios maranhenses: IDEB dos Anos Finais do Ensino
Fundamental da rede publica dos municipios em 2019

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores IDEBs dos Anos Finais do Ensino
Fundamental darede publicaem 2019

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

Ranking Municipio Regiao EF Il

1@ Lago do Junco Centro Maranhense 5,3

2¢ Sao Pedro dos Crentes Meridional Maranhense 52

3¢ Alto Alegre do Pindaré Noroeste Maranhense 51

4° Arari Baixada e Reentrancias Maranhenses 5,1

5e Benedito Leite Meridional Maranhense 5.1

62 Porto Franco Sudoeste Maranhense 5.1

7 Timon Médio Parnaiba 5.1

8¢ Campestre do Maranhao Sudoeste Maranhense 50

9¢ Cedral Baixada e Reentrancias Maranhenses 5.0

102 Formosa da Serra Negra Sudoeste Maranhense 4,9

2082 Bacurituba Baixada e Reentrancias Maranhenses 3.2

2092 Centro Novo do Maranhao Noroeste Maranhense 3.2

IDBE Ensino Fundamental Il 2102 Paraibano Meridional Maranhense 3.2
| | Naoexiste 211? S0 Benedito do Rio Preto Itapecuru/Munim 3,2
. 01-35 212¢ Sao Vicente Ferrer Baixada e Reentrancias Maranhenses 3,2
L ]36-41 2132 Brejo de Areia Centro Maranhense 3.1
0 42-48 214°  Cajapid Baixada e Reentrancias Maranhenses 3,0
B 49-53 2152 Cantanhede Itapecuru/Munim 3,0
2162 Conceigao do Lago-Agu Centro Maranhense 3.0

217°¢  Senador La Rocque Sudoeste Maranhense 3.0

Fonte: IMESC, a partir de informacgoes do Ministério da Educacao/INEP em 2019
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Regides Plano Maranhao 2050: IDEB dos Anos Finais do Ensino
Fundamental da rede publicaem 2019

Ideb EF Il

. 1370-380
. ]381-3,90
. ]391-4,00
B 4,01-4,10
B 211-4,30

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

IDEB - EF Il (Anos Finais)

Regides Plano Maranhao 2050: IDEB dos Anos Finais do Ensino Fundamental
darede publicaem 2019

Ranking Regiao EF Il
6 Meridional Maranhense 4,3
3 Grande S&o Luis 4,1
2 Centro Maranhense 4,1
8 Sudoeste Maranhense 4,0
5 Médio Parnaiba 3.9
7 Noroeste Maranhense 3.9
1 Baixada e Reentréncias Maranhenses 3.9
4 Lengdis Maranhenses 3.8
9 Itapecuru/Munim 3.7

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

Na rede publica de ensino do Maranhao, o IDEB, em 2019, foi de 4,0, um
aumento de 1,2 em relacdo a 2005. As regidoes Meridional Maranhense (4,3),
Centro Maranhense (4,1) e Grande Sao Luis(4,1) superam esse indice.

Assim como no Ensino Fundamental |, Itapecuru/Munim obteve o menor
IDEB e o menor crescimento dentre todas as regides maranhenses. O IDEB
passou de 2,8 em 2005 para 3,7 em 2019, um crescimento de apenas 0,9 em
14 anos.

A regiao Meridional Maranhense se destaca novamente pelo maior IDEB e
maior crescimento dentro do estado. O crescimento foi de 1,3 entre 2005 e
2019, colocando-a como unico territorio a ultrapassar a média nordestina de
4,2 em 2019.
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IDEB - Ensino Médio
Em 2019, 29 municipios maranhenses sofreram reducao do IDEB do

Ensino Médio das redes estaduais em relacao a 2017.

O municipio de Fortaleza dos Nogueiras obteve, em 2019, a melhor nota
de todo o Maranhao. O indice &, inclusive, 1,0 ponto superior ao IDEB do
Ensino Médio da Rede Estadual do pais(3,9), e 1,2 pontos do Maranhao (3,7).
Além de Fortaleza dos Nogueiras, outros 29 municipios obtiveram o indice
acima do resultado nacional, com destaque para Dom Pedro (4,7) e Sao
Pedro dos Crentes(4,6).

Municipios maranhenses: IDEB do Ensino Médio da rede
estadual dos municipiosem 2019

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores IDEBs do Ensino Médio da rede

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

estadualem 2019

Ranking Municipio
e Fortaleza dos Nogueiras Meridional Maranhense 4,9
2° Dom Pedro Médio Parnaiba 4,7
3¢ Sao Pedro dos Crentes Meridional Maranhense 4,6
42 Carolina Sudoeste Maranhense 4,5
5e Nova Colinas Meridional Maranhense 4,5
62 Presidente Médici Noroeste Maranhense 4,5
7 Balsas Meridional Maranhense 4,3
8° Igarapé Grande Centro Maranhense 4,3
92 Sao Raimundo das Mangabeiras  Meridional Maranhense 4,3
102 Davinopolis Sudoeste Maranhense 4,2
2082 Urbano Santos Itapecuru/Munim 2,8
209° Cajapio Baixada e Reentrancias Maranhenses 2,7
IDBE Ensino Médio 210° |garapé do Meio Noroeste Maranhense 2,7
| Nzoexiste 211°  |tapecuru Mirim ltapecuru/Munim 2,7
[ Jo1-33 212¢  Sao Benedito do Rio Preto Itapecuru/Munim 2,7
| |34-36 2132  Brejo de Areia Centro Maranhense 2,6
[ a7-30 2142 Milagres do Maranhao ltapecuru/Munim 2,6
B 40-40 2152 Peritord Médio Parnaiba 2,6
2162 Buritirana Sudoeste Maranhense 2,5
217°  Tufilandia Noroeste Maranhense 2,5

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019
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IDEB - Ensino Médio

Regides Plano Maranhao 2050: IDEB do Ensino Médio da rede
estadual em 2019

Regides Plano Maranhao 2050: IDEB do Ensino Médio da
rede estadual em 2019

Ranking Regiao EM
6 Meridional Maranhense 3.9
8 Sudoeste Maranhense 3,6
2 Centro Maranhense 3,6
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 3,5
5 Médio Parnaiba 3,5
3 Grande Sao Luis 3.4
7 Noroeste Maranhense 3.4
4 Lengois Maranhenses 3,2
9 Itapecuru/Munim 3.1

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/INEP em 2019

O IDEB do Ensino Médio da Rede Estadual vem avancando em todas as regioes
maranhenses, entre 2017 e 2019. Apesar da elevag¢ao, nenhuma média ultrapassa
anacional, que é de 3,9, referente ao ultimo ano disponivel.

Ideb EM A regido Meridional Maranhense se destaca com o maior IDEB obtido em 2017,
" 1370-3.80 com 3,6, e 2019, com 3,9. Em ambos os casos, o indice foi superior ao do
’ ' Maranhao em 0,2 pontos. A regiao Itapecuru/Munim, como nas demais etapas de

3,81-3,90 . b . )
% 3’91 4‘00 ensino, apresentou o menor indice e menor crescimento entre os periodos de
] 4’01 ) 4’10 2017 e 2019 - de 3,0 para apenas 3,1 nesse periodo.

B 4.11-4,30

287
Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educacao/INEP em 2019
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Brasil, Nordeste, Maranhao: indice de Infraestrutura Escolar no Brasil, Nordeste
e Maranhao de 2010a 2019

552
36
2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

EBR mNE mMA

Fonte: IMESC, a partir de informagdes do Ministério da Educagao/Censo Escolar em
2019

Indice de Infraestrutura Escolar

Para o indice de infraestrutura escolar, foram
consideradas escolas adequadas aquelas que
agregam o0s sequintes componentes: local de
funcionamento da escola em prédio escolar ou local
considerado adequado para a realizagao das
atividades escolares, com abastecimento de agua,
energia elétrica, cozinha e banheiro. Enfim, que
apresente uma arquitetura escolar que propicie
condi¢cées minimas de aprendizagem.

Observa-se no indice das trés unidades territoriais
analisadas uma evolucao gradual ao longos dos anos.

Em 2010, mais de 80% das escolas do Brasil e do
Nordeste possuiam uma infraestrutura escolar
basica. No Maranhao, apenas 75,9% das escolas
contavam com 0s mesmos componentes.

Entre 2010 e 2019, houve uma crescimento de 14,5
p.p. Neste ultimo ano, 90,4% das escolas
maranhenses consequiram melhorar a sua
infraestrutura.
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Indice de Infraestrutura Escolar

Municipios maranhenses: indice de Infraestrutura Escolar dos
municipiosem 2019

Em 2019, dos 217 municipios maranhenses, apenas 15 alcancaram a
meédia maxima de infraestrutura escolar. Ja os municipios com piores
indices foram: Alto Parnaiba (55,1%), Timbiras (67,4%) e Candido Mendes
(68,6%).

Municipios maranhenses: os 10 maiores e 10 menores indices de Infraestrutura
Escolarem 2019

Ranking Municipio Regiao 2019

1@ Altamira do Maranhao Centro Maranhense 100,0

2¢ Bacabeira Grande Sao Luis 100,0

3¢ Barao de Grajau Meridional Maranhense 100,0

40 Bela Vista do Maranhao Noroeste Maranhense 100,0

5 Cidelandia Sudoeste Maranhense 100,0

62 Governador Luiz Rocha Médio Parnaiba 100,0

7° Lagoa do Mato Meridional Maranhense 100,0

8¢ Mata Roma [tapecuru/Munim 100,0

9¢ Mirinzal Baixada e Reentrancias Maranhenses 100,0

102 Nova lorque Meridional Maranhense 100,0

208° Amarante do Maranhao Sudoeste Maranhense 73,0

209° Belagua [tapecuru/Munim 72,6

indice de infraestrutura escolar 210¢ Jenipapo dos Vieiras Médio Parnaiba 71,6
nos municipios maranhenses 211° Sa0 Joado do Paraiso Sudoeste Maranhense 71,5
 5510-8490 212° Arame Sudoeste Maranhense 71,0
99210 2132 Pedro do Rosario Baixada e Reentréncias Maranhenses 69,5
D 92.11-96,00 2142 Maraja do Sena Centro Maranhense 68,7
E %,01-98.10 215¢ Céndido Mendes Noroeste Maranhense 68,6
- i T 2162 Timbiras Médio Parnaiba 67,4
’ ' 217° Alto Parnaiba Meridional Maranhense 55,1

Fonte: IMESC, a partir de informacoes do Ministério da Educagao/Censo Escolar em 2019

Fonte: IMESC, a partir de informacdes do Ministério da Educagao/Censo Escolar em 2019
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\ Indice de Infraestrutura Escolar

Regides Plano Maranhao 2050: indice de Infraestrutura Escolar, por tipo de componente, nos territérios maranhenses em 2019

p3 | oeyueJE]] OP 02IWIQUOI0ID0S 0213soubel

Local Abastecimento Energia Banheiro Cozinha
1 Baixada e Reentrancias Maranhenses 94,6 65,5 98,6 91,8 91,3 88.4
2 Centro Maranhense 96,6 78.4 99,1 93,8 96,0 92,8
3 Grande Sao Luis 97.6 90,7 99,8 91,3 98,5 95,6
4 Lencois Maranhenses 93,8 88.8 98,7 92,3 95,4 93,8
5 Médio Parnaiba 92,8 82,5 97,9 86,8 88,1 89,6
6 Meridional Maranhense 96,5 85,0 96,4 94,3 92,3 92,9
7 Noroeste Maranhense 89,3 72,0 98,2 89,2 90,6 87,8 c
8 Sudoeste Maranhense 88,6 80,2 991 84,4 85,7 87,6 §
9 Itapecuru/Munim 92,1 7.1 99,7 91,7 88,7 88,6 S

Fonte: IMESC, a partir de informacgdes do Ministério da Educagao/Censo Escolar em 2019

Escolas; com infraestruturaadequada
As regides conseguiram avangar em todos os cinco componentes do indice Para o Indice de Infraestrutura escolar,

de Infraestrutura Escolar, entre os anos de 2010 e 2019, com destaque para a foi considerada a media do percentual

Meridional Maranhense, cujas escolas melhoram o indice em 21,9 p.p. Percebe- de escolas que funcionavam em local

tid i3 elétrica ¢ . Ih itad i adequado (prédio escolar; unidade de
Se, nesse sentiao, que a energila eletrica e 0 que possul meilnor resultado entre atendimento socioeducativo: unidade

as regides em 2019. Ja o abastecimento apresentou o menor resultado, o que prisional; salas em outra escola; prédio
revela a existéncia de problemas de abastecimento de agua nas escolas. Dentre compartilhado com outra escola); com
as regioes, foi a Baixada e Reentrancias Maranhenses que apresentou a menor banheiro (fora e dentro); com energia
(65,5%) cobertura de escolas com abastecimento por rede publica ou por pogo elétrica (rede publica; gerador; energia
artesiano em 2019. alternativa); com abastecimento de

4qua (rede publica e pogo artesiano); e
com cozinha (INEP, 2021; IMESC, 2021).
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\. Principais Destaques - Educacao

Taxa de Analfabetismo de pessoas de 15 anos ou mais
Pop. analfabeta com 15 anos ou mais/Pop. com 15 anos
ou mais(%)

Taxa de Frequéncia Escolar de alunos de 4 a5 na pré-
escola

Em valores percentuais (%)

Taxa de Frequéncia Escolar de alunos de 6 a 14 no
Ensino Fundamental

Em valores percentuais (%)

Taxa de Frequéncia Escolar de alunos de 15 a 17 no
Ensino Médio

Em valores percentuais (%)

Docentes com Ensino Superior - Ensino Médio

Em valores percentuais (%)

Taxa de Aprovacao - Ensino Médio

Em valores percentuais (%)

Taxa de Abandono - Ensino Médio

Em valores percentuais (%)

2021

2019

2020

2020

2021

2021

2021

Situacao Atual Periodo

_MA__NE_|_BR__

I

97,6%

96,6%

73,5%

94.1%

89.1%

6,4%

10,5

96,7%

97.8%

69,8%

85,1%

91,0%

6,3%

50

94,1%

98,0%

77.2%

97.1%

90.8%

50%

2021/2012

2019-2012

2020-2012

2020-2012

2021-20M

2021-2007

2021-2007

__MA_ | NE_| _BR_|

-7,7%

0.9%

0.2%

3,6%

+9,1p.p

+14,1p.p +19,4p.p +16,7p.p

-1M.1p.p

Variacao

-6,4%

0.9%

0.2%

3,4%

+12,2p.p +52p.p

-13,0 p.p

-6,9%

1,3%

0.2%

2,4%

-8,2p.p
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Principais Destaques do Maranhao - Educacao

Queda no niumero de matriculas nos anos iniciais e finais do Ensino Fundamental

Na rede total, o numero de matriculas nos anos iniciais do Ensino Fundamental | e |l
vem caindo consideravelmente no Maranhao, acompanhando a tendéncia observada no
Brasil e no Nordeste.

Queda do nimero de matriculas no Ensino Médio

As matriculas no Ensino Médio vém caindo no Maranhao desde 2017, interrompendo o
crescimento que vinha ocorrendo nos trés anos anteriores. No Brasil e no Nordeste, as
matriculas também sofreram reducao entre os anos 2010 e 2021.

Maranhao evolui em nimero de docentes com Ensino Superior em todas as etapas de
ensino

No Brasil e no Nordeste, essa tendéncia também foi verificada. O Ensino Médio € a
etapa em que ha maior numero de professores com Ensino Superior.



Principais Destaques do Maranhao - Educacao

0 Maranhao nao atinge as metas do IDEB desde 2013

0 Maranhdo vem avancando no indice de Desenvolvimento da Educacdo Basica,
entretanto, ndao atinge a meta proposta pelo INEP em todas as etapas de ensino da Rede
Estadual desde 2013.

Aprovacao escolar avanga em todas as etapas de ensino

A taxa de aprovagao no Ensino Fundamental e no Ensino Médio vem crescendo
continuamente no Brasil, no Nordeste e no Maranhao.



Principais Destaques do Maranhao - Educacao

Em 2021, a Rede Municipal foi responsavel por 100% das matriculas no Ensino Fundamental |
em 97 municipios maranhenses e no Ensino Fundamental Il em 111 municipios;

Todos os territorios maranhenses avangcaram no percentual de matriculas no Ensino
Fundamental |l na rede municipal, entre os anos de 2010 e 2027;

A Rede Estadual obteve 100% das matriculas do Ensino Médio em 144 municipios em 2021;

No ano de 2021, em 89 municipios maranhenses, todos os docentes do Ensino Médio possuiam
Ensino Superior;

Em 2019, 21 municipios maranhenses obtiveram o IDEB do Ensino Fundamental |l da Rede
Publica acima da média nacional (4,6), e trés territérios maranhenses apresentaram IDEB EF |l
maior que o indice estadual (4,0): Meridional Maranhense (4,3), Centro Maranhense (4,1) e Grande
Sao Luis(4,1);



Principais Destaques do Maranhao - Educacao

29 municipios maranhenses sofreram redu¢ao do IDEB do Ensino Médio da Rede Estadual
em 2019;

Em 2021, a taxa de aprovacao do Ensino Fundamental | foi de 100% em 14 municipios
maranhenses;

No Ensino Médio, em 2021, apenas nove municipios maranhenses obtiveram 100% de
aprovacao escolar.

O Ensino Médio € a etapa de ensino em que os territérios maranhenses apresentam a
menor taxa de aprovacao escolar em 2021.
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